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ELŐFIZETÉS Á2A:
y írisz ívre G ft.
>-,'lv vre 3 ft.
Negyedévre 1 ft 50 kr

Bírm inteti en levelek 
c«ak ismert kezektől fo­

gadtatnak el.

»éí;rj.ofc nem adatnak 
vissza.

Egyes szám árc. 15 kr.

avíttérten minden gar- 
— **'. onr diiia 20 kr.

Zemplén.
Társadalmi és irodalmi lap.

ZEMPLÉN--VÁRMEGYÉNEK HIVATALOS LAPJA.

himztés BOA
hivatalos hirdetéseknél; 
Minden szó után 1 kr. 
Azonfelül bélyeg SO kr.

Petitnél nagyobb, avagy 
diszbetükkel vagy kör­
zettel ellátott hirdetmé­
nyekért térmérték szerint 
minden négyszög centim, 
után 8 kr. számittatik.

Állandó hirdetéseknél 
kedvezmény nyujtatik.

Hirdetések és pénzkülde- 
méuyek a kiadóhivatal­

hoz intőzendők.

A vármegye részvét-nyilatkozata.
Császári és Apostoli Királyi Felség !

Legkegyelmesebb Urunk, Királyunk!
A teremtés urának végzése, melylyel 

Károly Lajos császári és királyi főherceg 
őfenségét az élők sorából kiszólit-otta, Fel­
séged szerető testvéri szivét mélyen meg­
sebezte és gondteljes lelkét mély bánattal 
terhelte.

Felséged hű magyar népe a nagy csa­
pást és mély fájdalmat kétszeresen érzi, 
mert a megboldogult fenséges főherceg 
nemcsak a nemzetnek volt hű fia, hanem 
Felségednek, szeretett királyunknak édes 
testvére is. Kettős tehát reánk a csapás, 
amely sújtott, részvétünket is kell, hogy 
ez megkétszerezze.

Mi vigaszt nyújthatnánk mi Felséged­
nek mély bánatában mást, mint az együtt­
érzést, mint annak a tudatnak az ébresz­
tését, hogy mindannyian szívből veszsziik 
fül azt a gyászt, amely Felségedre borul.

A legnagyobb fájdalom és az a meg­
győződés, hogy milliók osztoznak érzel­
meinkben, jótékony balzsamot teremt.

Ezt a balzsamot hozzuk mi is Felséged 
szerető szivének gyógyítómul, ezt a bal­
zsamot nyújtja Felségednek vigaszul vár­
megyénk" közönsége ma tartott törvényha­
tósági közgyűlésének közakarattal hozott 
határozatából.

Fogadja Felséged ezen őszinte rész­
vétünket alattvalói hódolatunk és hűségünk 
alázatos tolmácsolásával kegyesen és ke­
gyelmesen.

Sátoralja-Ujhelyben, 1890. május hó 
20-án.

Zemplén-vármegye közönsége.

Hálaadás ünnepnapjai.
A magyar állam ezeréves fennállásának és 

az ezeréves nemzeti lét örömének lélekemelő módon 
történt megünneplésére', a hálaadás ünnepnapjainak 
lefolyásáról vármegyebeli k >zségeinkben e hét fo­
lyamán még a következő jelentéseket kaptuk:

Szinnán, ebben a határszéli mezővároskában, 
hogy a szegény tót nyelvű, de magyar érzelmű 
lakosság előtt se menjen feledésbe az ezredév 
emléke, az értelmiség közadakozásból, a templom 
előtt lévő szép téren*) 5 méter magasságú obe- 
liszket állított fel. melynek keletre néző oldalán 
ez van bevésve : 896 —1896. Már az alapkő letétele 
ünnepiesen ment végbe, amennyiben a most járó 
ércpénzek mindenikéből egy-egy darabot s egy 
pergamentre irt emlékiratot helyeztek az emlékkő 
alá. Az emlékoszlop ünnepies leleplezése május 
10 én ünnepies hálaadó istentisztelet után, az 
összes hivatalos személyiségek és nagy közönség 
jelenlétében volt, amidőn Lehoczky Endre esperes­
plébános lelkes és hazafias szavakkal átadta az 
emléket Szinna közönségének, hogy kegyelettel 
óvja és gondozza.Az emlékoszlop köré mar előbb 
milléniomi emlékfákat ültettek. A leleplezést Le- 
hoezky Endre esperes vendéglátó asztalánál barát­
ságos ebéd követte, melyen részt vett a szinnai 
érrel miség. — Az iskolai örömünnep f. hó 17-én 
volt hazafias szavalatokkal. A tót ajkú gyermekek 
jó magyar kiejtése a jelenlevőknek oly nagy örö­
mére szolgált, hogy fellelkesedve hamarosan össze­
raktak annyit, hogy mindenik szavaló gyermek 
jutalmul egy-egy koronát kapott. Délután a séta­
térnek árnyékos fái alatt g;.".nek-majális volt. 
Este kivilágítás, később a helybeli és vidéki fia- 
tálság az iskolateremben igen jól sikerült tánc- 
mulatságot hevenyészett, r. I.

Gálszécsről írják nekünk : Az itt alakult 
,katolikus kör« május hó 26-án a körnek diadal­
kapuval, koszorúkkal és zászlókkal csinosan földi- 
szitett udvarán ezredév! ünnepet rendezett, melyen 
a kör tagjain kivül számos vendég is volt jelen. 
Az ünnepséget a mindkét kát. templomban tartott 
ünnepies istentisztelet előzte meg. A kör tagjain 
kivül számos vendég is volt jelen. Az ünnepséget 
a mindkét kát. templomban tartott ünnepies isten- 
tisztelet előzte meg. A kör tagjai nemzetiszinü 
kokárdát viseltek. Maga az ünnepség következőleg 
iolyt le: a kör kebelében alakult dalosegyesület 
Lukács János tanító vezetése alatt elénekelte a

T A P C A,
A csodavárosból.

— A ,Zemplén8 eredeti tárcája. — 

irta: Neuvohner Jenő.
Budapest, pünkösd hétfőjén.

A budai hegyek mögül a virágbontó tavaszi 
fuvalom meghozta a milléniomi pünkösdöt.

Végigontötte a pünkösdi káprázatban ra­
gyogó nap pazar fényét ezen a esodavároson.

A zászlók erdeje eltűnt; a selyemkárpitos 
lepel leomlott a falakról; a trikolor drapériák 
szerte foszlottak, a lángkoszoruk, tüzsövények el­
hamvadtak.

Szakasztott mása most ez a hatalmas met­
ropolis egy garszonlakásnak, amelyben egy vig 
kompánia dorbézolt által egy éjszakát és ame­
lyet az ablakredó nyílásain átszürődő napfény 
megvilágít a maga kusza össze-visszaságában.

A selyembe burkolt, lángba szegett város visz- 
szanyerte köznapi formáját és csak egy-egy el­
vétve szembeöltő zászló, vagy imitt amott az er­
kélyeken fölcsillanó selyemkárpit enged az imént 
lezajlott dicső ünnepségekre következtetni.

Nem mámoritó, de tnalasztos ünnepségekre, 
amelyek vágyat, akaratot öntöttek tizenhét millió 
honfi szivébe, leikébe.

Hogy egy ezeresztendős dicsőséges múltra 
tekinthetünk büszkén vissza; hogy mesgyéjén ál­
lunk két ezerévnek: maga a legnagyobb pártfogó, 
Őfelsége a király, nyitotta meg az ezredéves kiál-

Himnuszt, Gáy János rk. plébános, mint a kör el­
nöke, elmondta lelkes megnyitó beszédét, intvén 
benne a kör tagjait a tiszta vallásos erkölcsre és 
hazaszeretetre, Kcncdich Gyula rk. isk. tanitó nagy 
hatással szavalta > A magyarok Nagyasszonyához* 
c. költeményt, Mihajla Ernőre rl<."^vlelké^z pedig 
a honfoglalásról tartott igct^jpsgv^'-és Xzépen ki­
dolgozott fölolvasást. Az ünnbpiéget-Áítán a Szó­
zat eléneklése fejezte be, az ifjúság pedig zászlósán 
és zenével bejárván a várost, éltetve a hazát s a 
királyt, kivonult a ,Rákos* nevű erdőbe májusi 
mulatságra. Délután majdnem az egész város küu 
volt az erdőben s a mulatság oly animóval folyt, 
hogy a jelen voltak nagyobb része csak késő éjjel 
tért haza. r. /.

Hrubó községben szeretett hazánk fennállá­
sának ezredik évét a hivek és a tankötelesek szin­
tén egyesülten s nagy örömmel ünnepelték meg 
folyó hó io-én. A templom homlokzatán egy nagy 
és nyolc kisebb nemzetiszinü zászló volt kitűzve 
Magyarország címerével, körülötte evvel a felírás­
sal: «Isten áldd meg a magyart*, a nagy ajtó 
rámája körül fenyőből font koszorú diszlett, maga 
a templom pedig kivül-belül zöld gályákká! volt 
feldíszítve. Ugyan igy az iskolaépület is, hol a 
tanteremben ott függöttek XIII. Leó szent atyánk,
I. Ferenc József és Erzsébet őfelségéiknek arcképei, 
melyeket ünneplés közben a növendékek megko­
szorúztak. Templomi és iskolai ünneplés befejezése 
után népünnep kezdődött a *Turim* nevű feny­
vesben. A közozsonna és a talpalávaló költségeit 
Kapala J. szeretett lelkészünk viselte, aki pénz­
jutalmat is adott saját erszényéből azoknak az 
iskolásoknak, akik magukat a magyar nyelv ta­
nulásában kitüntették.

Tussán, ahol talán ezer esztendeje már, hogy 
Szvatopluk nyelvén beszélnek, tanitó nincs, a gyer­
mekek iskolába nem járnak, Ujlaky János, az uj 
ev. ref. lelkész, aki régi állomáshelyén, az ős- 
szláv telepen, Lasztomér községben is kelendővé 
tette a magyar szót, folyó hó 14-én előbb ma­
gyar nyelven, aztán tót nyelven mondott az 
ezredév dicsőségéről templomi beszédet. Ez a 
derék lelkész itt paposkodásának rövid ideje alatt 
annyira vitte, hogy a falubeli fiatalság már magyar 
nyelven zengedezte a «Mindenható leborulva* 
kezdetű templomi éneket. Bizony még sok nagyon 
nehéz munka vár reá, de ha isten élteti, megbir­
kózik vele. Éltesse is a legjobb erőben ! r. I.

litást, a királyi hercegek, az országnagyok és 
mindazok jelenlétében, akiknek nevük és digni- 
tásuk van.

És ugyanakkor egy nagyratermett, egy nagy- 
ratörő nemzet ünnepelte meg a sorsnak azt a 
csodás játékát, amely egy idegenektől körülöve­
zett maroknyi nem7.etet élni engedett, és amely 
ünnep oly biztatóan int a jövő ezredév felé.

Amint a napsugár süt, süt, a hálaadó szent 
ünnep nyomában egymásután serked ki a rügyek­
ből a bimbó; a bimbóból kipattan a patyolat vi-
rágkehely. , . . . .

Örömtelt szivvel. ragyogó arccal szívjuk ezt
a vesztegető illatot és valami sajátszerü, álomba 
ringató zsongást hallunk a levegőben. Valami fen­
séges himnusz harmonikus akkordjai lopódznak 
szivünkbe; valami áhitatos zene hanghullámaiban 
fürdik lelkünk.

A nap pedig csak ontja, egyre ontja azt a 
teméntelen sugárfonált. amelyet jóságos szellemek 
gombolyaggá alakítanak, szövetté fonnak és a 
mesésen fényes tündérlepellel béboritják ezt a 
kincshalmazt: ezer esztendőnek kegyteljes emlé­
két és a szebb jövendőnek biztos zálogát.

Csodás szinvegyülék, balzsamos illatár és 
bűbájos muzsika az itt hazánk szivében, a csoda­
város ligetében.

Az ezeregyéjszaka tündérregéjét varázsoltuk 
ide, a bűvös kelet mesevilágát valósítottuk itt 
meg, minden fényével, tündöklő ragyogásával. ....

A müveit Nyugat csiszolt Ízlésű emberei, 
piros fezes, patyolat csalmás keletiek és idegen 
világrészek idevetődő lakói ámulattal eltelve szem­
lélik a magyarok nagy alkotását: az ezredéves

*) Van-e már szép magyar neve ? 8zerk.

kiállítást. Szemük káprázik a fénytől, lelkűk remeg 
a meghatottságtól, de azt a minden akadályokon 
átjázoló mozgató erőt, amelynek ez a nagy mü 
léteiét köszönheti, a titokzatosság burkából ki­
pattantam nem tudják.

Nap-nap után olvashatjuk a fővárosi napi­
lapokban a világ minden tájékáról összesereglő 
neves, előkelő iróemberek első látásra szerzett 
benyomásait. Beszélnek keleties bübájról, nyugati 
ízlésről, világvárosnak, „a Kelet Párizsáénak ne­
vezik Budapestet; de azt a gyönyörbe fullasztó 
édes és szent érzést, amit a magyar léleknek 
mindez itt okoz: nem értik meg, nem érzik át soha 1

Sziráky Barna.
— A »Zemplén« eredeti tárcája. —

Hol vagytok ti régi jó patriarkális idők, mi­
kor az „«tt élned halnod kell* annyit jelentett, 
hogy ahol az ember kezdte a tiszteletbeli esküdt- 
s^gen, ott szépen bele nőtt a szolgabiróságba, 
bele hízott a főszolgabiróságba, majd bele őszült 
a fófiskálisságba vagy vicispánságba is, kinek 
hogy szuperált a szerencséje, hogy ponderált ké­
pessége mellé a konneksziója.

Legtöbbször predesztinálva volt mindenki a 
karrierjére. A dajkáló vármegye pólyás babáját 
(tiszteletbeli aljegyző) komoly öreg urak aszerint 
dédelgették, amit vártak belőle. Ám azért meg­
maradt tekintetes urnák mindenki.

A restaurációk obiigát izgalmai után kapa­
citálva volt az egész vármegye, hogy úgy van jól 
minden, amint van. Azok is bele nyugodtak a 
változhatatlanba, akik rézfokossal vagy fringiával

> Zemplén mai azé ma tíz oldal.



B.-Szerdahely községben, irja levelezőnk, f. 
hó 9'én este diszkivonu'ás volt, melyen részt vett 
az egész B.-Szerdahely. Zászló alatt, lámpák mel­
lett, zeneszóval bejártak a községet. A községi 
biró házánál a nap jelentőségét Szitár János tanitó 
fejtegette magvas beszédben. Masnap csak a be­
tegek maradtak hon, a templom zsúfolásig meg­
telt ünneplőkkel, kikhez az éktsszavu szónok,

* Damjanovies Ágoston lelkész intézett hazafias egy­
házi beszédet. Az iskolai ünnepség folyó hó 17-én 
volt a szülök osztatlan érdeklődése mellett. Az 
<Üdv áldáí lengje át — e dicső szép hazát> cimü 
nemzeti dalt többször megismételtették A füzes­
ben délután igen népes, jókedvű majális volt.

Szalók és Hegyi községekben, irja levelezőnk, 
f. hó 17-én volt a hálaadás ünnepe. Reggel 9 
órakor ünnepies Tedeumok tartattak, amikor is 
a Kossuth Vincéné őnagysága készítette díszes 
zászlók alatt vonultunk be az Ur hajlékaiba, előbb 
a róm. kát. azután a görög kát. templomba, ahol 
a a szt. misék végeztével a Szózatot és Himnuszt 
énekelték el szabatosan, lelkes jó kedvvel. Isten- 
tisztelet után Szalókon is, Hegyiben is szavalatok, 
történelmi beszédek és hazafias énekekből állott 
iskolai ünnepségek voltak. Délután vig muzsikaszó 
mellett jöttek a hegyiek, kikhez a falu végén 
hozzá csatlakoztak a szalókiak, s igy a két 
iskola 144 tanulója, tenger néptől kisérve, kivo­
nult a szalóki erdőbe, ahol csakhamar megeredt 
a tánc, mely egész estig tartott. Ekkor úgy a 
gyermekeket, mint a szülőket Baritskó Erndre és 
Csurgovieh György, leikészek vendégelték meg

Szacsurból Írják nekünk : A szacsuri gkat. 
elemi iskola növendékei a honalapitás ezredéves 
ünnepet május 17 én szokatlan lelkesedéssel és 
fénynyel ünnepelték meg. A szülők, tanügybarátok 
és az érdeklődő közönség valláskülömbség nélkül 
szinültig megtöltötték az iskola helyiségét, ahol 
az ünnepséget d. u. 2 órakor a gyermekek ének­
kara a Kölcsey himnuszának hatásos eléneklésével 
nyitotta meg. Ezután Hegedűs Ágoston gk. esperes­
lelkész alkalmi beszéde következett, mely hazafias 
lelkesedésével egészen elragadta az ünneplő kö­
zönséget. A beszéd után az iskolás gyerekek ma­
gyarul szavaltak, s énekeltek a jelenlevők nagy 
gyönyörűségére. Iskolai ünnépség után a kis ne­
bulók, élükön gyönyörűen felpántlikázott lovas 
zászlótartóval, zeneszó és hazafias dalok éneklése 
mellett, bejárták Szacsur utcáit s lelkesülten él­
tették az ezeréves magyar hazát és a királyt. A 
sikerült ünnepség tánccal végződött. r. I.

Mihályi községben, irja levelezőnk, az iskolás 
növendékek s velük együtt az egész község népe 
folyó hó 9-én tartották az ezredéves ünnepet. Ifj. 
Kálniczky János s lelkész buzgó imában adott 
hálát az ég urának, hogy a dicsőséges ezredik 
évet a mai nemzedéknek engedte megérni. Az 
iskolában program szerint végezték a növendékek 
az ünneplést, mely után majális következett.

Krivostyátl község közönsége, indulva a szép 
és jó példa után, melyet a Fábry Paulina tanítónő 
vezetésére bízott iskolás gyerekek mutattak, pün­
kösd másodnapján az ezredév megünneplésével 
egybekötött majálist tartottak. Hallva az apró 
gyermekeket, akik nemcsak hogy szavaltak, éne­
keltek, de játszásközben is kedvesen cseveg­
tek magyarul, örömtől repesett a szivünk, hogy 
abban a tősgyökeres tót községben milyen szépen 
hódit a magyar szó varázsa. Úgy a kicsinyeket, 
mint a nagyokat Krivostyán ura, Sztdray István 
gróf, vendégeltette meg. r I.

igyekeztek mást meggyőzni s ebbeli törekvésük 
miatt gyakran flastromos ábrázattal nyomkodták 
meg az ágyat. Még csak ,visum repertum* *-ért 
sem szaladgáltak. „Adtam én is másnak* s »majd 
lesz még restauráció«, ezekben rejlett az elégtétel.

Melegség, szívélyesség, állandóság fakadt a 
régi alkotmány forrásából, erős kapcsok kovácsa 
volt a jó öreg vármegye. A jó barátok együtt 
vénülhettek meg, össze komásodván sógorosod- 
ván közben. A világ folyása pedig lassú és szép 
vala.

Most a hivatalnok egy nagy masina rang­
osztályozott alkatrésze. Kicsavarható, ismét be­
illeszthető másüvé, a birokratikus hierrarkia mázsás 
rangjával körül bástyázott komoly gépész (vulgo 
séf) keze alá, hol idegenben az érzés me'egségét 
hideg udvariasság helyettesit), melynek fagyos 
átmoszférájában nem ritkán az irigység, stréber 
egymásra licitálás, besugás, befeketités bogán­
csai burjanzanak.

De hát az élet mozgási Hiába való minden 
reflexió. Mikor ama masinának egyik rugójára 
másutt van szükség, jön a pecsétes irás. A hiva­
talnoki élet egy nagy pasziánsz játék, folytonos 
kombinációival a közérdek és karrier kívánalmai­
nak. Akit elvisznek, még csak vigasztalódik úgy 
ahogy, a lokal-patriotizmuzt eskomtálja a karrier. 
De az össze szokott jó barátoknak nehéz az ő 
állapotjuk. Egy eltávozó igaz ember pótolhatlan 
űrt hagy maga után azoknak, akik az igaz embe­
reket szeretik.

*

Nehéz feladat dilettáns tollal méltó buesut

Tanítók a kiállításon.
Nemzetek létjogának, életképességének leg­

biztosabb ismertető jele a szellemi és anyagi ero 
nek az a foka, melyre jó é- balszerencse oz 
fölemelkedni akarata és képessége van.

Kis és nagy nemzetek egyaránt örömest ra­
gadják meg ezért az alkalmat, hogy előmenetelő 
két feltüntetvén, erőt, buzdulást nyerjenek tova - 
haladásra. Eszközül erre rendesen a kiállítást vá­
lasztják. a hol együvé halmozva szellemi és anyagi 
javaik szinét-javát, szemlélhetővé tegyék a szín­
vonalat, melyet elérniök nemzeti szent akarattal 
eddig sikerült.

A magyar nemzetnek páratlanul nagyszerű 
alkalmat nyújt erre a jelen év, a hon megalapí­
tásának ezredik évfordulója. Rengeteg fáradsággal 
és pénzáldozattal együvé is hordott mindent, a mi 
a közmivelődés, ipar, kereskedelem, közgazdaság s 
egyéb érdekek szempontjából értékes és fontos, 
s a mi bármely tekintetben tanulságos vagy gyö­
nyörködtető.

Egy ily kiállítás nem érné meg a reá for­
dított fáradságot és áldozatot, ha csak arra volna 
jó, hogy csupán gyönyörködtessen, ha nem volna 
egyéb, mint egy méreteiben és berendezésében 
nagyszabású, fölötte érdekes panoráma is.

De még sokkal több is ez annál. Valóságos 
iskola úgy a magyar emberre, mint az idegenre 
nézve. Az idegent megtanítja arra, hogy az az 
ezer év, melyet ez a nép e szép hazában töltött, 
erős harca volt e nemzetnek nemcsak a létért, de 
a civilizációért is, melynek immár oly fokára 
emelkedett, hogy joggal és méltán foglalhat he­
lyet e földrész müveit nemzetei között.

A magyar emberre azonfölül, hogy egészé­
ben növeli benne a nemzeti örömérzetet és öntu­
datot, valódi tárháza a tudománynak. Nincs talán 
életpálya, melynek munkása ne találna benne hi­
vatása körébe tartozó dolgokban biztos tájékoz­
tatót, útmutatót; ne tárna lel előtte újabb meg 
újabb vívmányokat, melyekről eddig talán sejtelme 
sem volt. Okulást meríthet tehat belőle mindenki 
az egyszerű földmivestől a dúsgazdag főurig, az 
igénytelen falusi iskolamestertől a tudós egyetemi 
tanárig.

És minő gyakorlati ennek az iskolának ta- 
nitásmódja! Nem üres beszéd, melynek napja 
nincs, nem lelket ölő szürke elmélet az, a mi ott 
uralkodik, hanem maga a tárgy szól felénk, nyújtva 
az értelemre föltétlenül ható, alapos oktatást, 
melynek eredménye ennélfogva biztos, maradandó 1 
Igazi szemléltető oktatás az, a mit az ember eb­
ben az iskolában nyerhet; igazibb, remekebb 
mindannál, a minőt a neveléstudomány jelesei is­
kolától csak megkövetelhetnek Tudást szomjazó 
emberek éjjel-nappal könyveik fölött görnyedve 
nem szerezhetnek annyi értékes ismeretet évek 
során át, mint itt nehány nap alatt.

Legyen hát ennek a jeles iskolának hűséges, 
derék tanuló-serege az egész magyar nemzet! 
Ekkor, de csakis ekkor nem fáradtak hiába ez 
iskola alapitói s félévi fennállás után nyugodt lé­
lekkel oszlathatják azt fel, mert mind az a tudás, 
mit nyújtani képes volt, eljutott rendeltetése he­
lyére és a rövid, de több évi fáradságos munká­
val előkészített tanfolyamnak fényes sikere lesz.

Remélhetőleg nem is mond le az ezredéves 
kiállítás megtekintéséről e haza egy jó érzelmű 
polgára sem, a kiben van egy kevés tudás vagy 
és — itt a bökkenő — a kinek csak módjában áll 
az erre szükséges költségeket előteremteni.

Keserűségnek kell azonban eltölteni az em-

venni Sziráky Barnától. A gondolatok és érzések 
özöne kéredzkedik ugyan papírra, de azokat a jó 
barát foglalja le a maga részére, akinek édes ke­
vés köze van minden egyébbhez.

De mert minden köztisztviselőnek, plane 
bírónak két minősitvényi táblázata van, egyik a 
hivatalos (amelyikhez nincs hozzászólásunk) a má­
sik pedig amelyiket a közvélekedés tölti ki — 
hallgatással nem mellőzhetjük a bírót sem.

Lássuk hát előbb a publikus embert.
Mint bírót jogászvilágunk egy kimagasló 

alakjának szavaival tartom helyénvalónak röviden 
jellemezni, aki Sziráky Barnát pályája kezdetén 
a magyar bírói kar egyik leendő büszkeségéül 
ösmerte föl s ily értelmű relációt adott róla »orbi 
et urbi.« S hogy az a vélemény az első bírói 
fórumon bevált, fényesen igazolja az irányadó kö­
rök mai felfogása, midőn szakreferádájának olyan 
munkásául hirdetik, aki első sok érdemesek között.

Ritka világos fő, széles látókör, izmos logika, 
éles judicim, hajthatatlan férfiasság, páratlan erély, 
visszafojthatatlan szókimondás, egyenes átlátszó 
karakter. Egy sokra hivatott ember alapanyagá­
nak alkotórészei, egy vezetni hivatott férfi ideális 
sajátságai.

Gyeplőt-tartó embernek született s nézetünk 
szerint ott lesz igazán helyén.

Tudását lelkiösmeretes, sőt skrupulózus am­
bíció sarkalja lehetőleg tökéleteset produkálni. 
Felületes, elhamarkodott dolog nem igen ment ki 
valaha a kezéből.

Bírói fogalmazványa közvetetten, világos 
tömör, kapacitáló. Azt hiszszük mintája leszen

bér szivét ha arra gondolt, hogy ez utóbb em­
lített ok a kiállítástól való távol maradásra kár- 
hoztatja a nemzet egy o'y osztályának nagy 
többségét, melynek nem csekélyebb a hivatása, 
mint hogy az ifjú nemzedék szellemvilágát irá­
nyítsa; minden nemes érzelmet, köztük első sor­
ban a’hazaszeretet szent érzelmét lelkűkbe plán­
tálván, azt ápolja, ébren tartsa s meghódítsa e 
hazának mindazokat a néprétegeket, melyek kő- 
rében a honfoglalás még mindig folyam itban van 
s csak az ő feláldozó munkásságuk folytán halad 
lassan-lassan előre: értem a néptanítókat.

Szemrehányással és váddal ne illessük a 
leien ünnepies alkalomkor a társadalmat, mert ez 
osztály állapotán még mindeddig nem javított és 
a miért elköveti azt a lélektanilag is nehezen 
megfejthető tévedést, hogy amig vagyona keze­
lését anyagiakkal küzdő bármely egyénre nem 
bízná, addig legnagyobb kincsét, gyermekeit, nem 
ritkán nyomorban sínylődő emberek kezeire adja, 
a kik pedig ily körülmények közt csak nagy ne­
hezen tudhatnak megfelelni nevelői feladataiknak. 
Panasz helyett pedig legyen elég pusztán felem­
lítenem a tanítóság anyagi helyzetére világot vető 
ama szomorú és rideg tényt, hogy túlnyomó 
többségük a legjobb akarat mellett sincs abban a 
helyzet, hogy anyagi romlásuk nélkül megtekinthes­
sék az ezredéves kiállítást s hogy magukat a fővá­
rosban fentarthassák addig az aránylag nem rövid 
ideig, a mennyit a kiállítás haszonnal járó, tehat 
beható tanulmányozása igényel.

Pedig ha valakinek, a tanítói kar minden 
tagjának kivétel nélkül és egytől-egyig meg kel­
lene jelennie ezen a kiállításon. A tanitó szel­
lemi előrehaladása vagy hátra maradása u. i. nem- 
csak az ő egyéni dolga, hanem megérzi azt isko­
lája is; mert hiszen régi igazság, hogy nagyrészt 
olyan az iskola, a milyen a benne működő ta­
nító. Csak az iskola venne e szerint hasznát annak, 
ha a tartóságnak mód nyujtatnek arra, hogy a kiál­
lítást, s első sorban annak kozoktatasugy: cso­
portját, behatóan tanulmányozhassa, s igy az ott 
szerzett ismereteket, tapasztalokat és tanulságo­
kat a jelen és a jövő ifjú nemzedék részére érté­
kesíthesse. S a mennyiben a tanitók önképzésével 
az oktatásügy emelkedése együtt jár, annak le- 
hetűvé tétele csak másodsorban az illetők egyéni 
érdeke, hanem első sorban az iskoláé, vagyis a 
közé, ez egész hazáé.

A saját jól felfogott érdekében cselekednék 
tehát és közérdeket is mozdítana elő a társada­
lom, ha a tanférfiakat anyagi támogatásban része­
sítvén, számukra a kiállításon való megjelenést 
lehetővé tenné.

Dicsérettel legyen mondva, fel is ismerték 
ezt sok helyütt és napról napra hallunk hirt az 
ország különbözőjrészeiből, hogy iskolafentartók és 
községi képviselőtestületek segítségére sietnek a 
tanítóknak.

Sőt Zemplén vármegye is adott már jelt ma­
gáról. Sárospatak derék képviselőtestülete járt elül 
jó példával s habár szerény is az összeg, mit 
nyújthatott, de első volt, aki megmutatta, hogy 
mit kiván a méltányosság és a nevelésügy mun­
kásai iránt való jó akarat minden oly községtől, 
melynek vezetői hivatásuk magaslatén állanak. 
Patak példáját követi S-A. Ujhely, a székváros 
példáját kövesse a többi száz község az egész 
vármegyében 1

Legyen szabad remélnünk, hogy nem akad isko- 
lafentartó testület, vagy község e vármegyében, mely e 
nemes város szép példáját ne követne•

Folytatás az 1 ső mellékleten

egykor bírói enunciációinknak, ha majd hivatása 
tért nyit számára, hogy klasszikus jogeseteket 
öltöztethessen jusztiniánusi mezbe.

*
És most hadd vessen lobot házi olráram 

csendes öröktüze, melynek lángját tizenöt év 
közös emlékei élesztik. Barátságunkat nem élet­
pályánk kölcsönhatása fakasztotta s éppen azért 
nem is volt konvencionális. Egy, felfogásom sze­
rint nagyra hivatott ember kiváló tulajdonságainak 
méltatása volt részemről a kiinduló pont, részé­
ről pedig a szimpátia.

Mindkét faktor forrasztó erejét pedig növelte 
a verőfényes fiatalság, melyben megösmerkedtünk. 
A sejtéssel birkózó tudás, az ideálok déli bábjában 
való gyönyörködés, a nagy idők emlékeinek lel­
kesítő felelevenítése, mit a historikus érzés köl­
csönössége fakasztott, a természet szeretete: mind- 
megannyi érintkező pontok voltak közöttünk. 
Elméje, érzései a nagyobb kaliberű ember mérte­
kéhez voltak szabva, gondolatainak súlyát növelte 
erős egyéniségének öntudatossága s azon félre- 
magyarázhatatlan nyíltság, hogy az igazat magáért 
az igazért vallja, hogy a népszerűségre, a pilla- 
natnyi hatásokra nem reflektál.

Világos értelme, vaskos logikája, reális fel­
fogása, szellemes ötletei valódi élvezetté fokozták 
a véle való társalgást. Mindig volt mondanivalója, 
anélkül, hogy ismétlésekbe esett volna. Szelle­
messége pedig nem a tucat elménckedés pajac- 
bukfenceiben nyilvánult, hanem az okosság, 3 
szegnek fején való találása, az ellentétek elmés 
Kiegyenlítése, vagy szétválasztása nyilatkozott



I. Melléklet a „Zemplén*1 22. számához.
Mutassa ki e vármegye lakossága ezzel is, 

h 7y van érzéke a népoktatásügy felkarolása iránt 
s'hogy megbecsüli ennek az ügynek lelkes kato- 
nait. kik e vármegye lakóinak szellemi elöreme- 
netelén és megmagyarositásán oly hangyaszorga­
lmai munkalkodnak !

Vegyék fel mindenütt az ezredév ünneplé­
sének tárgysorozatába az említett csekély áldoza­
tot, mert —- ismételten hangsúlyozom — nem a 
tanítok, hanem a népnevelésügy érdeke forog itt
szóban. z

A közmüvei ódésügy érdekében áldozatot 
hozni pedig hazafias kötelesség; annál is inkább, 
mert a ki elfogulatlan szemmel tekint a jövőbe, 
jól tudja, hogy nem a kard, nem a nyers erő, 
hanem a műveltség fegyvere az, a mivel nemze­
tünk ez ezer éves hont még sok ezer éven át 
fentartja. Hol inkái.

Vármegyei ügyek.
Zemplén-vármegye törvényhatósági bizott­

sága f. hó 28-án tartotta meg rendes közgyűlé­
sét, melyet május 20-án, Károly Lajos főherceg 
elhunyta miatt, s az országos gyász következté­
ben elnapolt. — A május ig-iki díszközgyűlés, 
úgyszintén a május 20 i'ki választó közgyűlés jegy­
zőkönyveinek meghitelesitése után Dókus Gyula 
főjegyző felolvasta azt a részvét feliratot, 
mely vármegyénk közönségének a Károly Lajos 
főherceg trónörökös elhalálozása fölött érzett fáj­
dalmát tolmácsolja s mely részvét-nyilatkozat la­
punk mai számának első helyén olvasható. — Az 
alispáni jelentés, Gaizler József br. tb. főszolga­
bíró erdrmeinek méltatása után, felsorolta mind­
azt, ami nemzetesebb csak február havi közgyű­
lésünktől a mostaniig előfordult törvényhatóságunk 
közigazgatása menetében, igy pl. hogy a köz­
egészség állapota általában jó, hogy a himlőjárvány' 
megszűnt, hogy a difteriának esetei csak szórvá­
nyosan mutatkoznak, hogy az idei fősorozás ered­
ménye jobb, mint volt a múlt esztendei és igy 
tovább. — Meczner Gyula biz. tag felszólalására 
utasították a szerencsi járás főszolgabiráját, hogy 
a sertésvész elfojtása irányában tett hatósági intéz­
kedésekről azonnal tegyen jelentést. — A soproni 
átirat a parlamenti klotür behozatala tárgyában 
egyszerűen tudomásul vétetni rendeltetetett. — 
A közös pénztárban őrzött árva-pénznek pénzin­
tézeti gyümölcsöztetése érdekében s névszerinti 
szavazassa! elrendeltetett, hogy azok az újhelyi 
négy pénzintézetben és a s -pataki takarékpénz­
tárban a 4: 05 aránya szerint helyeztessenek el. 
A Kacsztenbaum-alapról szólóalispáni jelentés sze­
rint az alapítványi vagyon kerek számban 147,000 
ftra emelkedett. — Meezner Béla biz. tag indítvá­
nyára s lelkesedett örömmel határozta el a közgyűlés, 
hogy a mostan folyó év az ezredéves nemzeti ünnep al­
kalmából öt évnek számittassék a vármegyei tisztviselők, 
segéd-, kezelő- és szolgaszemélyzet nyugdíj igénye tekin­
teteiében! (É'jen az indítványozó — éljen Zemp én­
varmegyénk nemesen érző közönsége ! — Szerk.) 
—- A vármegyei házipénztárnak, úgyszintén a 
betegápolási pénztárnak 1895. évi, szamvizsgálati- 
lag letárgyalt számadásai fölterjesztettek a belügyi 
kir. ministerhez. S.-A.-Ujhely város képviselőtestü­
letének az itt létesitendő állami, elemi és polgári 
leányiskolák évi anyagi segedelemben részesítése 
iránt hozott határozatai megerősítettek. — Több

község képviselő testületéinek határozatai, melyek­
ben kimondották, hogy az ezredéves nemzeti ün­
nep emlékére a községeknek idegen hangzású nevei 
megmagyarosittassanak: jóváhagyás céljából fel­
terjesztettek a belügyministerhez. — Úgyszintén 
több község képviselőtestületeinek határozatai, 
melyekben örök időkre alapítványokat tettek, hogy 
az alapítványi tőkéknek évi kamatai az olyan 
idegen ajkú iskolás gyermekek között, akik a 
magyar nyelv elsajátításában magukat kitüntették, 
jutalomképpen kiosztassanak, a törvényhatósági 
közgyűlés szine előtt jóv ihagyást nyertek. — 
Meezner Béla biz■ tagnak írásban benyújtott és az 
állandóválasztmány ajánlásával a közgyűlés elé ke­
rült indítványa, hogy t. i. a vármegyei tisztviselők 
személyeikre nézve éppen olyan kedvezményekben 
részesittessenek, mint részcsittetnek az állami tiszt 
viselők, egyhangú helyesléssel találkozván, felirat kí­
séretében a kir. ministerelnök elé, nemkülönben az 
o. gy. képviselőházhoz felterjesztejett ; egyszer­
smind megkerestettek a vármegyei társtörvény­
hatóságok, hogy Zemplén-vármegye közönségének 
eme határozatát magukévá tévén, hasonló szellemű 
feliratokkal forduljanak a ministertanácshoz és az 
országgyűlés képviselőházahoz. — A jegyzői 
nyugdíjalapra ügyrelö választmányba, a néh. Gaizler 
br. elhunytával megüresedett tagsági helyre, 
Miklósy Istváv biz. tag, a lóavató bizottságban 
megüresedett két helyre éspedig a bodrogközi 
járásba Bombay Kálmán, a Szerencs s tokaji járá­
sokba Szomjas Ferenc biz. tagok választattak meg. 
— Szmolnik szinnai járásbeli községnek Zemplén- 
Szomolnok-ra történt átváltoztatását a belügyi 
kir. minister megengedte. — Elintézést nyert 
községi költségvetési előirányzatok 1896 ra: a 
Perbenyik, Czigánd, N.-Kemencze, N.-Kövesd, 
Bély, Szentes, Kir.-Helmecz, Lelesz, A. Hrabócz, 
A.-Bereczki, Ha vaj, Füzessér, N.-Géres, Traucz.on- 
falva, S. Patak, Bánócz és V. Újfalu községek, illetve 
körjegyzőségeké, — 1895• óvi számadások:^ a 
M.-Laborcz, Józseffalva V. Ardó, Gálszécs, Sze­
rencs, Ritka, Visnyó, Golop, Ond, T.-Harkány, 
Homonna, Butka, B. Ulaszi, Vécse, A.-Bereczki, 
Topolyóka, H.-Némti, Mád, N.-Azar, S.-Patak, 
Tállya, T.-Hada, Sókut és a Kesznyéten közsé­
gek, illetve körjegyzőségeké. — A közgyűlésen, 
mely rövid megszakítással d. e. 9 órától, d. u. 5 
óráig * tartott, főispánunk Öméltósága, 4—5 'S az 
alispán elnökölt.

A vármegye diszbandérioma, melynek Dókus 
Gyula csász. és kir. kamarás főjegyző vezetése 
alatt tagjai : Barthos Tivadar, Barthos József, Ber- 
náth Aladár, Csőke József dr , Dessewfify Miklós, 
Dombay Kálmán, Hadik Béla gr , Hammersberg 
Miklós, Horváth József (tb. főjegyző), Kovács Gá­
bor dr., id. Meczner Gyula, ifj. Meczner Gyula, 
Nagy Barna, Nemes Sándor, Pilissy László, Pin­
tér István, Szemere Gáspár, Thuránszky László, 
Waldbott Ödön br., ifj. Wolkenstein Osvald 
gr. és Zalay Andor — ma d. u. 4 és 5 óra közt 
tartja első próbáját a kivonulásban. Holnap és 
holnapután délután, mindig 4—5 óra közt, lesznek 
az ossz-, illetve főpróbák, araikor a diszlova- 
sok teljes ornátusban, lovaik diszszerszámokkal, 
tigrisbőr nyeregtakarókkal jelennek meg, úgy­
szintén a csatlósok és a vármegyei huszárok is 
díszes formaruháikban. A diszbandériom jun. 3-án 
vonul a vármegyéből Budapestre, ahol már 4-én 
összpróbákat tart az egész országból felgyűlő,
m r r - --.-M-aaur; mk ara- -j<.-• ttm- tanauM

meg abban is. A korrekt férfi ész fegyelmezett* 
ségét szellemének pajzánsága sem nélkülözte.

*
Évekkel ezelőtt kedvelt sportunk volt kora- 

reggelenkint a hegymászás, erdők bebarangolása. 
Azok a séták felejthetetlen édes visszaemlékezé­
sek tárgyai maradnak. Eleinte kettősben jártunk, 
míg aztan társaságunk Emody Béla barátunkkal 
egészitűdött ki. Pontos feljegyzéseim szerint száz­
harminchét túrt csináltunk. (900—IOOO klmt) — 
Hol a Magas-hegyet, Sátort, Halyagost kerültük 
meg, hol a Bodnár-völgyön keresztül vettük utun­
kat, hol valamelyik hegytetőre kapaszkodtunk föl. 
A harmatos virány, a madárdaltól hangos erdő, 
tücsök cirpelés, kakukfü emanáció a derekas sétá­
val nem tévesztették el testre-lélekre elevenítő 
hatásukat. Míg felfelé bandukoltunk nem sok szó­
val éltünk, hanem mikor a hegynyeregre jutottunk 
s bebocsatkoztunk az erdő lombsatorába, ami a 
meredek hegy után jóleső pihenő számba ment, 
megeredt az eszmecsere, mit a gyakori ellent- 
mondások által fölkeltett vita tett élénkké s ránk 
nézve érdekessé. Vitáink csendes bírája Béla ba­
rátunk volt, aki nagyokat szeretett hallgatni, ámde 
rövidke mondásainak tartalma ritkán tévesztette 
el hatását s annak volt igaza, aki mellé 5 szegő­
dött, feiebbviteit nem ösmertünk.

Mikor a hét évvel ezelőtt lezajlott kévpviselő- 
valasztas izgalmaiba voltunk elmerülve, túrjaink 
rendes témáját egymás kapacitálása képezte. Szi- 
ráky Barna ugyanis »mameluk* volt a rendíthe­
tetlenebb fájtából, én pedig animózus ellenzéki 
kortes.

Soha oly lármát nem fognak ama csendes

mintegy 900—IOOO főnyi diszbandériom. — Á 
zempléni bandéristák próbamenetei S.-A.-Ujhely- 
ben ma, holnap és holnapután d. u. mind a három 
ízben Gyula-lakról indulnak ki.

Kinevezés. Főispánunk Öméltósága folyó hó 
30-án kelt elhatározásával Diószeghy János, vég­
zett jogászt, néh. Diószeghy János kir. tanácsos fiát, 
közig, joggyakorlóvá nevezte ki. Gratulálunk !

____ <k

Hírek a nagyvilágból
A cár és cárné koronázása Nloszkvaban, az 

orosz birodalom szent városában, f. ho 26-án 
ment végbe sok százezer ember és a külföldi te- 
jedelmi személyek, vagy képviselőik jelenlétében. 
Mikor a megkoronázott cári pár, tetőtől talpig 
aranyba, ezüstbe öltözve, csillogó drága köves 
biborköntösben a tengernyi sokaság szine előtt 
megjelent, ebekig hallatszó lelkesedés támadt, a 
a Kreml ágyúi pedig 101 örömüdvlövést tettek.
A minden oroszok cárja megesküdött, hogy híven 
és rettenthe tét lenül fogja folytatni az orosz biro­
dalom kiépítésének müvét — elengedte az adó- 
hátrálékokat európai Oroszországban és Lengyel- 
országban, a Szibériába számüzöttek közül mind­
azoknak, kik már 12 evet kitöltöttek (nem sokan 
lehetnek — Szerk) megengedte, hogy szabadon 
mehessenek Szibérián kívül eső kormányzóságokba. 
(Kamcsatkaba jeget aszalni — Szerk.)

Kuhn báró táborszernagy, volt osztrák-ma­
gyar hadügyminister, elhunyt. Kuhn táborszernagy 
neve elválaszthatatlan marad ama fegyvertények­
től, melyek [896,ban Dél-Tirol megvédelmezésé- 
ben sarkaltak. Királyunk őfelsége résztvevő táv­
iratot intézett a táborszernagy csaladjához.

Szerbiából Moszkvába a cárkoronázó ün­
nepségekre több, mint 30,000 üdvözlő sürgönyt 
küldöttek.

Az angolok harcai. A Napler ezredes parancs­
noksága alatt álló katonai osztálynak heves üt­
közete volt Dé'-Afrlkában a matabelekkel, kik 
vereséget szenvedtek.

Kréta szigeten zendülés van. A görögök 
uton-utfélen véres csatározásokat vívnak a törökök 
ellen, mert uralmukat szenvedhetetlennek tartják.

Hírek az országból.
Az ezredéves országos kiállításról mestersé­

gesen terjesztik bizonyos oldalról a rósz híreket, 
hogy elriaszszák vele a közönséget. Hogy mennyire 
légből kapottak azok a hírek s mennyire nem ér­
demelnek hitelt, ime mutatja az itt közök kimu­
tatás, melyet a közönség hiteles tájékoztatására a 
kiállítás igazgatósága közölt szerkesztőségünkkel :

berkek hallani, aminőt mi azokban kora reggelen­
ként csaptunk. Ha valaki távolról hallgatott volna 
bennünket, szentül azt hiszi vala, hogy egymásba 
kárt tenni sietünk az erdők mélyére: mert ha a 
magyar ember könyökig neki gyürközve politizál, 
igen könnyen hazaárulónak tartja a másforma 
gondolkozásut, pláne, ha erdőben kiabálhatja ki 
magát. Ám az ádáz szócsata hevében is kiérzett 
mindig az, amiben hol egyikünknek, hol mási­
kunknak volt igazunk ; ha egyébről nem, hát ar­
ról, hogy' a másik egy oktavával feljebb kiabált. 
Sajnos akkor még a Béla barátunk csendes tem 
peramentumának, kevés szóval élő okosságának 
jótékony hatását nem élvezhettük, amin később 
mindhárman őszintén sajnálkoztunk.

Mindezeket pedig átadom ama kevesek em­
lékének, akiket emez apró-cseprő események ér­
dekelnek.

*
Nehezemre esik nélkülözni a Sziráky Barna 

társaságát. Nem nyújt vigasztalást halhatatlan 
Baross Gáborunk ama mondása sem, hogy : tá­
volság csak ott van, ahol vasút nincsen.

Akik az élet nagy vásárjában rokonszen- 
vünket köznapi árucikként könnyen forgalomba 
képesek bocsájtani, hasonló lagymatag érzelmek 
cseréjeként, kiknél a barátság apró pénz kisszerű 
s gyakran nem is épen tiszta indokból eredő el­
lenszolgáltatások honorálására, azok nehezen ér­
tenek meg, de hát én nem is azoknak Írtam e 
sorokat, azok szerencsésebbek nálam, de azért én 
nem irigylem őket. x —y.
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Leves :

Fehér leves.................... 10 10 10 IO IO
Külön leves.................... 20 20 20 20 15

Főzelék hússal.... 30 30 30 30 30

Húsételek:
Marhahús mártással . . 40 40 40 40 40
Gulyás v~gy pörkölt — — 35 351

Sültek:
Sült vagy rántott csirke 70 70 70 70 70
Borjuvesés vagy comb . 60 60 60 60 60
Sertéskaraj..................... 60 60 60 60 60
Rostélyos..................... , 60 60 60 60 60
Angol rostbeaf . . 70 70 90 70

Tészták : j

Főtt tészta . . . , • I 30 30 30 30 30
Sült tészta (torta) I 30 30 40 30 35

Egy pohár sör . . . • 14 14 14 14 14

A sörkostólóban egy pohár sör 12 krajcár 
és egy adag szalámi 20 kr. — íme ez az a nagy 
drágaság, amivel közönségünket szeretnék elrio­
gatni a kiállítástól !

Li-Hung-Csang, kínai alkirály, Moszkvábó 
a cár koronázásáról, mely alkalommal a kínai 
császárt képviselte, Budapestre jön az ezredéves or­
szágos kiállítás megtekintésére és tanulmányozás ira.

A sfontaine lumineuses vagyis a villámos 
szökőkút pompás szépségében esténkint ezer és 
ezer ember gyönyörködik elragadtatással az ezred­
éves kiállítás sétaterén. A „fontain14 másodpercen- 
kint újabb és újabb pompás színeket kap, mind­
untalan újabb és újabb vizsugarak törnek föl 
szemkápráztató színgazdagságban a magasba. Tün­
dér! szép látvány 1 ____



Kolozsvári levelek.
v.

Ifj. Zsoldos Benőtől.
A , Zemplén* számára.

A millenáris ünnepségek, mint egyébütt, 
Kolozsvárt is, a maguk rendje és módja szerint 
múltak el. Kitűnő sikerrel és fényesen, — mint azt 
talán a bevett sablonos újságíró reíeráda mondaná. 
Kihangzottak a lélekemelő hazafias beszédek a me­
gyei díszközgyűlésen, a városi törvényhatóság 
díszközgyűlésén, s a jó isten tudná, hány iskolai 
ünnepségen, banketeken, s az efélékhez hasonlatos 
honfiúi összejöveteleken. Ha néhai való jó Árpád 
apánk végig találna tekinteni az ezeréves ünneplő 
magyar hazán, — alig hiszem, hogy nem dörzsölné 
az öreg megelégedetten honalkotó kezeit, látván, 
mily hűséges és kegyeletes az 6 magyar népe, s 
belátná, hogy mégis csak nem fáradozott ő hiába 
potom ezeresztendónek előtte, mert ime : küzdel­
meiért most minden magyar egy szívvel-lélekkel 
megadja a méltó elismerést.

Mondom : Ko'ozsvár is igyekezett kellőképen 
kitenni magáért, a mire különben, — ily sok min­
denféle népséggel körülvett városban múlhatatlan 
szükség is vala. S csoda lett volna, ha egy-két 
disszonáns hang nem zavarja meg az ünnepségek 
harmóniáját. Mihelyest pedig már csend zavarásról 
van szó ebben az értelemben : onnan a mi derék 
oláh szomszédaink a félvirágért ki nem marad­
hatnak. Igazán, olyan egy kaptára mennek a mi 
ünnepségeink, hogy vétek volna egy kis varietásról 
nem gondoskodni.

S ezek a gondoskodó lelkek kik volnának 
mások, mint a mi kedélyes szomszédaink: a jó 
oláhok.

A kolozsvári honvéd egyesit'et, ez a valójában 
kitűnő hazaűságu egyesület, mely Kolozsvárt, s 
általában Erdélyben rendkívül sokat tesz arra 
nézve, hogy a történelmi emlékek összegyűjtésével 
és megőrzésével szüntelen ápolja a hazafiság tüzét 
az erdélyi Magyarországban: a millenáris jelen 
esztendőben, a kolozsvári határban 48—49 folya­
mán elesett honvédek emlékére díszes emlékoszlopot 
emelt a tavaszsza), Kolozsvár és Szamosfalva között. 
Elesett vitéz honvédeink, kiknek gyászos végze­
tében fölötte nagy részük volt oláh atyánkfiainak, 
ilyen módon méltó és értékes emléket kaptak.

Bezzeg nem nézhették ezt jó szemmel a 
mi megnyerő modorú román barátaink, hogy a 
magyarok, akiket ők hőn szeretnek, ily nagyon 
megtiszteljék a hősök emlékezetét, s kapta magát 
egy néhány, a Szent-Lukácsiu martir-koszorui 
után áhítozó román egyetemi hallgató, meg akarván 
szabadítani felebarátaikat minden további kelle­
metlen érzelmektől, miket nekik esetleg az emlék 
látása okozhatna, s egy szépséges éjszakán dere­
kasan megcsonkították a még fel sem szentelt honvéd­
emléket. Hogy a dicső emléket egészen el nem 
tüntethették a föld színéről, annak okát csak abban 
lehet megtalálni, hogy a szobor sokkalta erősebben 
meg tudott állani a maga saját talpain, mint a 
maguk saját talpaikon a tisztelt hazafias oláh 
fiatalembereink, kiknek e dicső alkalomból vélet­
lenül nagyobb mennyiségű szesz kóválygott a 
fejükben, mint a mennyit egy érző kebel követ­
kezmények nélkül elbírni képes.

E derék úri emberek aztán, miután tapasz­
talhatták azt, hogy egy ily kőemlék mennyire 
türelmes természetű, — többféle megjegyzésekkel 
firkálták tele az emlék kőlapjait, mely megjegy­
zések természetesen nem nagyon dicsőítették a 
magyar nemzetet, élénk világításba helyezvén ezek­
kel is a magyar egyetemet látogató román urak 
magyarbarát érzületeit.

Újabb időben pedig a kolozsvári és a közel­
lakó oláhok különböző időközökben nagy hangú 
összejöveteleket tartanak Janku Ávrám és társainak, 
s az összes oláh mártíroknak magasztos emléke­
zetére.

A zászlóégetés manapság már igen elcsépelt 
dolog: gondolkozni kell tehát már a tüntetésnek 
újabb módozatairól.

*

Múlt levelemben a kolozsvári egyetemi ifjúság 
életéből árultam el egyes intimitásokat; jelenleg, 
mintegy kiegészítés képpen, az erdélyi egyházke­
rület teológiai fakultásának az egyetemmel való kap­
csolatára vonatkozólag mondom el észrevételeimet, 
azt hiszem, nem egészen- érdektelen e dolog e 
lapok t. olvasói előtt.*)

Különfélék.
(Kinevezés.) Az igazságügyi minister Wteland 

Lajos sátoralja-ujhelyi kir. törvényszéki bírót a 
törvényszék területére vizsgálóbírói állandó helyet­
tesül rendelte ki.

(Áthelyezések.) Pálmay József honvéd-zászados 
tisztelt barátunkat Ujhelyből az erdélyi részbe, 
Erzsébetvárosba helyezték át. A távozó százados 
mint jó barát és kitűnő katona, egyaránt kedvelt

•) A nagyon érdekes levelet, egyéb s halaszthatatlan 
közlendőink nagy száma miatt, itt meg kellett szakítanunk és 
befejezését jövő számunkra hagyunk. Szert.

tagja volt társadalmunknak s igy távozását ter­
mészetesen őszintén sajnáljuk, kívánjuk azonban, 
hogy uj állomáshelye hozza meg neki az arany- 
gallért ! —Bányász József perlkai aljárásbiró az új­
helyi járásbírósághoz áthelyeztetett.

(Tanári diplomák.) A kegyes tanitórend 
s.-a.-újhelyi főgimnáziomából a kolozsvári tud. 
egyetemen közelebb négy tanár, névszerint i Rády 
József, Glass Ferenc, Pnváry Géza és Percnyi k- 
r. tanárok tettek tanári vizsgálatot, mindegyikük 
elhozván magának a nagy-pecsétes tanári diplomát, 
— Perényi József tanár egyúttal a doktori diplomát 
is. Mindnyájuknak gratulálunk l

(Zászlószentelés.) Az újhelyi általános ipar­
testület folyó évi julius hó 5-én zászlószentelő 
ünnepet fog tartani, melyen a zászlóanyai tisztet 
Dókus Ernő orsz. képviselőnk neje, szül. Ragályi 
Ilona Öméltósága fogja viselni. — A testület el­
nöksége fáradhatatlan buzgalommal mozdít meg 
minden követ arra nézve, hogy ez ünnepséget 
mentői impozánsabbá tegye; a meghívók, kap­
csolatosan az ünnepség programjával, továbbá a 
társtestületekhez intézendő felhívások most van­
nak a ,Zemplén* gyorssajtója alatt, s pár nap 
múlva postára tétetnek.

(Hegyközségek alakulása.) Az újhelyi pro- 
montóriom szőllöbirtokosai a múlt héten Bessenyey 
László főszolgabíró elnöklése alatt a városházán 
a hegyközségek megalakítása céljából értekezletet 
tartottak. Az eredmény az lett, hogy az első 
hegyközség sSzárhegy és Boglyoska" címmel meg­
alakult. Elnöke Székely Elek, alelnöke Behyna 
Miklós lett, hegybírónak Liptai Bélát választották. 
Egyszersmind megtették az első intézkedéseket a 
többi hegyközségek megalakítása iránt.

(Színészet.) Csóka Sándor és jobb sorsra 
méltó társulata a 42-ik előadás után holnap el­
hagyja Ujhelyt, hogy a jövő héten Eperjesen 
nyissa meg a színi szezont. Sok jóakarattal páro­
sult erős igyekezet és rátermettség jellemzé e de­
rék társulatot, mely e tekintetben jóval felülmúlta 
az itt legutóbb működött társulatokat. A közönség 
részéről mutatkozott nembánomság, az üres házak : 
az országos kiállítás konzekvenciája. Ez azonban 
nem kedvetlenité el a derék társulatot. Játszottak ók 
egyaránt azzal az elpusztíthatatlan vervvel, mely 
az igazi színészek sajátja. A változatos reperto­
árok, mint például a múlt heti is, és az ügyes 
rendezés, tapintatos vezetésre vallanak. Midőn a 
mai előadással, (>Tclen*), melyre e helyről is 
fölkérjük közönségünk szives figyelmét, a sze­
zon véget ér: részünkről nemcsak sürgős pót­
lását kívánjuk annak az itt nélkülözött szerencsé­
nek, hanem megnyugvást is, hogy az üres házak 
a derék társulat akaratán kívül álló okok folyo­
mánya. St.

(Kérelem.) Alulírott Szemere Miklós életéről 
és költői működéséről nagyobb müvet szándéko­
zom Írni. Ennélfogva tisztelettel fölkérem mind­
azokat, akiket rokonsági kötelék fűz a szép emlékű 
költőhöz, vele baráti viszonyban állottak, vagy 
életrajzához bármily csekélynek látszó adattal já­
rulhatnak: szíveskedjenek az adatgyűjtés fárasztó 
munkáját megkönnyíteni és címemre a részint éle­
tére, részint irodalmi működésére vonatkozó ada­
tokat, vagy útbaigazításokat lehetőleg junius hó 
20-ig beküldeni. — S -A.-Ujhely. 1896. máj. 28. 
Perényi József dr. főgimn tanár.

(Kiállitásrautazó főgimn. tanulók.) Az újhelyi 
fógimnáziom negyven tanulója, Kovács Endre, 
Perényi József dr. kegyesrendi és Vandruska Antal 
világi tanárok vezetése alatt, ma délután utaznak 
a székes fővárosba pár napra, hogy az ezredéves 
országos kiállítást megtekintsék. —- Térjenek vissza 
majd, mint a méhek mézzel a kaptárba, ők tapasz­
talattal megrakottan az „alma mater" kebelére I

(Gordon Károly), a kitűnő orosz énekművész, 
ki mint koncert-énekes az egész világot bejárta 
és mindenütt dicsőséget szerzett az orosz névnek, 
művész kőrútjában holnapután, junius 2-án szeren­
csélteti városunkat, hogy a s,-a.-újhelyi izr. nép- 
konyhakés a női ipariskola javára, a városi szin 
házban jótékonycélu hangversenyt adjon. Gordon 
ur lapunk szerkesztőjét e napokban személyesen 
meglátogatta és igy alkalmat nyújtott arra, hogy 
nagyjából biográfiájával is megösmerkedhettünk. 
Már tizennégy éves korában, ezelőtt tizennyolc 
évvel, elhagyta szülővárosát, Moszkvát és össze­
vissza bolyongott a világban, mig végre Suvalov 
gróf, a párisi orosz követ vette pártfogásába s 
felismervén jeles tenor-szoprán hangját, első mes­
terekkel képezteté. így töltött teljes három évet 
Viardot Garda mesternél is Párizsban. Azután 
beutazta egész Európát, legutóbb Magyarország­
nak majd minden nevezetesebb városát és művé­
szetével mindenütt abszolút tetszést aratott. Rákosi 
Jenő irja róla: »Gordon Károly, Orosz énekes ide 
jött, énekelt és jót cselekedett. Éneke tetszett 
hallgatóinak, jó cselekedete istennek is * Az alig 
32 éves, rokonszenves arcú, szeretetreméltó mű­
vész legutóbb Ungváron ragadta el énekművésze­
iével hallgatóságát. Ajánljuk a jeles énekművészt 
magát, mint a jótékonycélokat is, melyeket itt 
nálunk művészetével szolgálni kíván, közönsé­
günk lelkes ügyeszeretetébe és pártfogásába. — 

• A műsor következő: 1. Haendl: >Ária Rinaldo

Operából.* 2. Campana: »Romanc.« 3. Arbcr: 
„Románc a .Kőműves és Lakatos" operából. 4. 
Wusching : > A vallomás* (Soprán hangon.) 5.
Djubjuka : >Orosz dal* 6. Kurschmann : ,A Ha­
lász" 7. Bátky Endre: ,Az oldaliszk* (Soprán 
hangon) 8. Ernst: .Tavaszi dal." 9. Mattéi: .Non 
torno-* 10. Beethoven: »Adelaide.* 11. Bach-
mann: >Gondola dal.* (Soprán hangon.) 12. Seif- 
fért: .Török dal." — A zongora kíséretet Kraf 
isik Ferenc a jeles zongora-tanár rom. kát. orgo­
nista volt szives elvállalni. —

(Vasúti baleset.) Folyó hó 20-án este, Györ­
gyi János, vasúti fütőházi munkás, a helybeli ál­
lomáson, a pályatesten, egy mozdonyt mosott, 
a mozdony alatt a sinek között. Munkájának el­
végzése után éppen kibújt a mozdony alól, mikor 
abban a pillanatban egy más mozdonyt tol­
tak elő, s ez Györgyinek a mozdony kereke alá 
került balkarját elszakította, A nyomozatot már 
megejtette a hatóság és az iratokat a kir. tvszéki 
vizsgálóbirájához áttette. Györgyi bal karját sze­
rencsésen amputálták.

(Eltűnt leányok.) Guttman Sámuel napszá­
mosnak Róza nevű 14 éves és Beck Sámuel szintén 
napszámosnak Giza nevű 15 éves leánya e hó 28-án 
reggel a Bereczki-utcán lévő lakásukról eltávoztak, 
hogy szokás szerint a Szent-Györgyi féle udvar­
ban lévő Klein Sámuel szabó varrómühelyébe 
menjenek, azonban sem oda, sem haza azóta nem 
mentek, szóval eltűntek. így jelentették azt a 
szülők a rendőrségnél, a honnan a pontos személy- 
leírás felvétele után hollétük felderítése iránt az 
intézkedések megtétettek.

(Borzasztó szerencsétlenség). Tokaj város­
ban, a Gyulai és a Várdai nevű utcák felső végén, 
az úgynevezett Szeles-völgyben, a tokaji hegy dél­
nyugati oldalán létezik a Reichman-féle kőbánya, 
melyben folyton sok ember dolgozik. Ez a kőbánya 
már évek hosszú során át fennáll és jó minő­
ségű kőanyagot adván, nagy hírnek örvend s azért 
onnan már tömérdek sok kőanyagot szállították el 
az ország minden vidékére. Ez a bánya a foly­
tonos kőfejtés következtében m r roppant kiterje­
désű üreget és a hegy kebelébe nyúló függélyes 
oldala körülbelül 50 méternyi magasságot ért el, 
úgy, hogy ennek felső széléről a banya aljára 
nézve elszédül a néző feje. A bányának ez a magas 
hegyoldala tattalmazza a kőtömeget, mely azonban 
oly szilárd, hogy annak törése csak fúrások és 
robbantószerek segítségével történik. A kőfejtők 
csak is a magas sziklafal felső szélére erősített 
hosszú köteleken lebocsátkozva juthatnak azokra a 
helyekre, melyeken a köveket fúrni és robbantani 
akarják — A bánya most mondott oldalának egyik 
helyén tehát folyó hó 21-én 3 tokaji lakos, névleg 
Szerbina István, Varga László és Huszár Mihá y a 
a kőszikla fúrásával voltak elfoglalva. E mun­
kájuk foganatosítása alatt, déli 3/4i2 órakor, fölöttük 
vagy 4 méternyi magasságban mintegy 200 mé­
termázsa súlyú kőtömeg szakadt le és közülök 
kettőt, Szerbina Istvánt és Varga Lászlót maga 
alá temette. A harmadik, Huszar Mihály, szeren­
csésen félreugrott; őtet csak néhány apróbb kő­
darab érte el s ballábán és karján súlyosan meg­
sebesítette ugyan de nem életveszélyesen. A 
bányában dolgozó többi munkások rögtön a sze­
rencsétlenség színhelyére siettek és hozzáfogtak a 
kötömegnek a két eltemetett emberről való eltávolítá­
sához. Midőn ez megtörtént, a két szerencsétlen 
ember holttesteinek allapota borzasztó látványt 
nyújtott a szemlélőknek. Szerbina István feje és 
melle össze volt zúzva, ballába két helyen eltörve, 
és az egész test számtalan sebekből vérzett, 
Varga László holtteste egy alaktalan hustömeget 
képezett, feje szét volt nyomva, mint egy tojás, 
melle kettéhasitva, szive, tüdője és maja a test 
belsejéből kiszorítva, jobb keze elszakítva és labai 
összetörve. A két szerencsétlen ember földi marad 
ványainak temetése e hó 22 én délután nagy rész 
vét mellett ment végbe. Szerbina István 29 és 
Varga László 40 éves volt. Az előbbit fiatal öz­
vegye és három apró gyermeke siratja; az utóbbi 
szintén kát apró gyermeket és áldott állapotban 
levő özvegyet hagyott hátra — A mondott bánya 
munkásai azt állítják, hogy azon a helyen, hon­
nan a kőtömeg leomlott, a szerencsétlenséget 
megelőző napon kőrobbantások történtek, minek 
folytán ott a kőtömeg repedéseket szenvedett, fel­
lazult és a következő napon, midőn a fentnevezett 
három ember a kőfurás munkáját teljesítette, az 
anyasziklától elvált, leomlott és okozta a nagy 
szerencsétlenséget — Azt is mondják, hogy ebben 
a bányában már többször történt hasonló szeren­
csétlenség. — Igaz, hogy a bánya állapota iszo­
nyatos. A már fentéritett magas sziklafal testéből 
több helyen óriási kövek állanak ki, leomlásra 
hajlanak és az ott dolgozó mánkásokat apró izecs- 
kékre való morzsolással fenyegetik. (,Ab. K. K.«)

(A Bukócz-hegyi búcsú) A hagyományos 
hirü búcsú a Bukócz-hegyen (sztropkai járás) t. 
hó 24-én volt. Ott járt, irja tudósítónk, a vidék 
lakóinak apraja-nagyja, még a szomszéd várme­
gyékből is számosán, kivált pedig a lelkészek. Kis- 
mise után Bihari Emil pcsolinai esperes-lelkész 
hazafias érzelmektől áthatott szent beszédet tar­
tott. Nagymise után Petrassovics Elek kis-brezs- 
nyiczai lelkész mondott rutén nyelven hatásos

Folytatás a ll-ik mellékleten.



II. Melléklet a „Zemplén" 22. számához.
nt beszédet. — Délben Szegedy Bazil a Bukócz- 

j,Z.TVi monostor feje, kedves házigazda, pompás 
íVecKlel latta cl vendégeit. A negyedik fogásnál 
^ reméltó házigazdánk szépen átgondolt haza- 
fas beszédében a ,legelső magyar embert* dicső- 
^iescn uralkodó 1. Fenne József királyunkat és 
V/// Aid papát éltette, hatalmas éijenektől kisérve. 
pelki.s/ontőket mondottak még Zima György 
hava;i esperes lelkész, az eperjesi egyházmegye 

Űso'ikcért, — a minden izében magyar Biharit.
£ s pedig a kitűnő házi gazda jelen volt ősz
édes atyjáért.

Meghívó.) A homonnai polgári és felső­
kereskedelmi iskola ifjúsága f é. június hó 3-án 
'unia.ist rendez, melyre a n. é. közönséget tiszte­
sei meghívják a rendezőség nevében : Kováts 
fozsef, tanar-elnök, Adriányi Gyula, ifjúsági elnök,
/Wí Aladár, titkár és Gauez/ried Bódog, pénz-

tlU Szerenád.) Varannóról írják a Zemplénnek : 
p ]u, 2Ó-an és 27-én szerencséltette városunkat 
és iskoláinkat Nemes Lajos kir. tanácsos, tanfelu- 
gycló.Idejöttének célja volt egyrészt az iskolalátoga­
tás de kivált közs. iskoláink államivá tétele. Ez 
okból tárgyalásokat folytatott a város és az iskola, 
meg az ^uradalom képviselőivel. Amint halljuk 
ezek folytán biztos kilátásunk lehet, hogy a jövő 
tanévtől iskolánk már államivá tétetik. Máj. 27-én 
az iskola-látogátást tette meg a kir. tanfelügyelő s 
megelégedésének adott kifejezést az ott latot
tak"és hallottak felett, Este a helybeli daloskor 
szerenáddal üdvözölte a buzgó tanférfiut. r. I.

(Pályázat.) A kereskedelemügyi kir. minister 
a vezetése alatt álló kereskedelemügyi tárcakere­
tében a posta- és taviróhivatalnál betöltendő 108 
posta- és tavirdagyakornokjelölti* állásra pályá­

zatot nyitott. Ezekre az állásokra pályázhatnak 
az 1883. évi I. t. c. 14. § a alapján mindazok, kik 
középiskolát vagy ezzel egyenlőrangu más tan­
intézetet, érettségi vizsgálattal sikeresen végeztek,
18-ik életévüket betöltötték s magyar állampol­
gárok. — A részletesebb föltételek a ^Budapesti 
Közlöny* -ben olvashatok.

(Tűz.) Laszíócz községben f. hó 22-én haj­
nali 2—3 óra között kigyult az özv. Kolozsvári 
Mihályné háza, mely a szomszédos területen négy 
lakó házat a melléképületekkel együtt elhamvasztott.
A tűz keletkezése gonosz kézre vall. r. I.

(Egy jó házból való) fiú tanoncul fölvétetik 
Klein Géza Papsor-utcán lévő fűszer- és vegyes­
kereskedésében.

(Mennyit határoz az iskolában a jó tanító ?)
V - Csemernye községnek a rk. részről mar jó ideje, 
hogy valamire való tanítója nem volt. A múlt év 
őszén végre a sárospataki tanítóképző intézetnek 
növendékét, Spák Jánost választották meg. S ime 
a gyermekek 7 havi oktatás után egész másképet 
adnak az iskolának. A napokban megtartott vizs­
galaton magyarul olvastak, feleltek, Magyarország 
térképéről magyarul mindent elmondottak, egy­
szóval, ha az iskoláztatás rendesen folyik s tanítója
megmarad 1 minden tekintetben szép jövőnek néz 
elé. Igazán vétek, hogy a felekezet a 4-ik száz 
forintot nem kérelmezi az államtól. r. I.

(A magyar általános kőszénbánya vészvény- 
társulat) mint jó forrásból értesülünk, üzemét 
nagy mértékben ki akarja terjeszteni. Már más 
alkalommal is megemlékeztünk, ennek a társulat na 
a közgazdasági fontosságáról és szoliditásáról s a 
rövid idő alatt nagy fejlődést ért vállalat úja 
terjeszkedését igazan csak örömmel fogadhatja .
A társulat üzemkiterjesztésének oka egyrészt az, 
hogy a vállalat újabb nagy szállítási szerződéseket 
kötött és ennek alapján, mint értesülünk a tár­
sulat igazgatósága elhatározta egy egybehívandó 
rendkívüli közgyűlésnek : a részvénytökének öt­
százezer forinttal való fölemelését, újonnan . íbo- 
csátandó 600 drb részvény áltál javaslatba hozni.
A társulat jövő évtől kezdve bányáiból évenkint 
öt millió métermázsa szenet fog termelni és szál­
lítani s ezen okból már a nyár folyamán kell min­
denféle intézkedéseket az építkezésekre, beruhá­
zásokra és feltárásokra eszközölnie, hogy a hány 
jövő évben az öt millió métermásza terme ésre 
mar berendezve legyenek. Mindazon részvényekre, 
melyek esetleg át nem vétetnek, értesülésünk sze­
rint a Magyar leszámítoló- és bénzvá1 tóbank ve- 
zetése alatt egy szindikátus alakult, mely köte 
lezte magat az esetleg fönmaradó részvényeket 
kibocsátási árfolyam mellett átvenni.

(Időjóslat május 31-cre.) Változó fel­
hőzet, helyenként csapadék, zivatarok, hősülyedés.

Irodalom.
Az »Adalékok Zemplén varmegye történeté­

hez < c. folyóiratunknak ez évi hatodik száma L ívnyi 
terjedelemben, illusztrációval clcnkitve, június n ! 
a következő tartalommal jelent meg : 1. Zem- 
plén-varmegye alispánjai lo60-tól máig. Köz 1 - 
Bodcczky Ede. — 2. >Szerencs* helynévről. (Folyt, 
s vége). Irta: Réthy Pál. — 3. Szirmay András 
naplója. (6. folyt.) Közli: Karsa Ferenc. — 4. 1.

Rákóczi György utasítása Patthay Sámuelhez. 
(Folyt, és vége). Közli : Dragóner Béla. — 5. Pa­
tak Várossának rövid Históriája s Eredete. (Vége). 
Közli: Székely Károly. — 6. Hegyaljai városok 
statútumai II. Közli : Fodor Jenő. — 7. A darn ói 
prépostság helyrajza (Folyt, és vége). Irta : Újlaki 
István. — 8. Zemplén-vármegye politikai és hely­
rajzi ösmertetése (9. folytatás), hord.: Matolai Etele. 
9. Történeti jegyzetek Zemplén-vármegyéről (9. 
folyt.) Ford. : Kapás L. Aurél. — 10. Adatok a 
vékei r. k. temolom történetéhez. Irta: Szepcsy 
Ede. — 11. Húsárak a XVII. században. Közli : 
Újlaki István. — 12. Adatok az 1809 iki nemesi 
fölkelés történetéhez. Közli : Dongó Gy. Géza, 13. 
Történeti és nemesi birtokos családok Zemplén­
ben. (9. folytatás.) — 14. Irodalom. A (>Bodrog 
közi Tiszaszabályozó Társulat Monographiája
1846—1896*). — 15. Tárca. A krasznibródi mo­
nostor. (6. folyt.) Képpel. Irta : Sztavrovszky Gyula.
— 16. A szerkesztő postája. — Az »Adalékok* 
előfizetése egy évre (12 füzet) csak 2 ft 40 kr.
— Uj előfizetőknek teljes számú példányokkal még 
szolgálhatunk.

A „Zemplén11 kiadóhivatala.

egyesületi tagok a Haas Lipót jelöltségét pártol­
ták, az ellentábor pedig Lóvy Adolf eddigi elnököt 
kiválta újra megválasztani. A tagsági díjhátralé­
kosok választói joga körül kifejlődött heves vita 
után megindult a titkos szavazás és a feszült ér­
deklődés mellett megejtett »scontinium‘-ból Haas 
Lipót 37 szavazattal került ki Lővy Ado'f 24 sza­
vazata ellenében.

CSARNOK.

,Az 1848-49-iki Magyar szabadságharc Története*
cimü nagyszabású munkából most jelent meg az -,8-ik íiizet, 
a melyben Gracza György Bem tábornok tavaszi hadjáratát 
mondta el. Igen érdekes a Nagy-Szeben bevételéről szóló 
rész. A munka terjedelme dacára nem veszt sem érdekes­
ségéből, sem irályának szépségéből. A legújabb füzet épp 
oly élénken van megírva, mint az első. Az illusztrációk mind­
végig szintén jelesek. A füzet képei ezek - Bethlen Gergely 
gr. honvédezredes, Czetz János Bem táborkari főnöke (egy­
korú arckép után) Az osztrák csapatok üldözése Branyiszkó - 
nál, (egykorú vázlat után). Részlet a kápolnai csatából 
(egykorú rajz után) A kápolnai csatatér térképe. Kapható 
30 krjávai egy egy füzet Lövy Adolf könyvkereskedőnél S.-A.-
Ujhelyben. .,.

,08-Budavára* — magyar induló az ezredeves kiál­
lítás ünnepies megnyitására szerzé Jvánfy Jvána melylyel az 
általán kedvelt zenemű folyóirat a „Zenélő Magyarorszag* 
május elsei IX. száma választékos közleményeinek sorozatát 
megnyitja. Ezenkívül hoz e szám még 1 áriczki Ferenctő 3 
szép népdal átiratot Irander S. Fehér galamb (La Paloma) 
spanyol szerenádot, — Hemerka U. , Hófehérke, szalon-mazur- 
káját. A jelesen szerkesztett s a legjobb hazai és külföldi 
zeneszerzők kiválóbb újdonságaiból összeállított zenemű 10 yó 
irat havonta 2-szer 1. és 15-ikén jelenik meg, minden szama 
10-10 oldal zenemüvet ad. Előfizetése egész évre 4. fi. 
félévre 2 fi. Előfizethetni a sZenélő Magyarország* kiadó- 
hivatalában Bpest., VI. Csengery-utca 62 a.

Egyesületi élet.
Számadás

a honalapitás ezredéves ünneplése alkalmából a 
S -A.-Ujhelyben 1896. május 19-én a vármegye- 
háza termeiben rendezett Zemplén-vármegyei bál 

bevételeiről és kiadásairól.
1. Bevétel. I. Belépő jegyekből befolyt 387 

ft. — 2. Felülfizettek 30 ftot: Bombelles Lajos 
gf. __ 18 ftot: Vay Ernő gf. — 10 ftot: Zempléni 
Moskovitz Geyza. — 5—5 ^ot: Pirczák Gyula 
püspök, Harkányi János br., Stépán Gábor, Dókus 
László, Vitéz Viktor, Tdch Zsigmondné, Zinner 
Henrik. — 3—3 ftot: Waldbott Frigyes br., Wald- 
bott Ödön br, Szemere Gáspár, Widder Gyula, 
Kátai Mór. — 2 ftot : özv. Román Jánosné. —
I__ 1 ftot: Kossuth Mihály, Pilissy Ferdinand,
Erényi Manó dr., Vass József, Nyomárkay Ödön 
dr., összesen 115 ftot.—3. Díszletek eladásából.
3 ft 50 kr., összes bevétel: ___5°5 ft 5° kf-

JI. Kiadás'.
1. Cigánynak vacsorával ... 91 ft 96 kr.
2. 150 darab női, 15° darab férfi

táncrend, iooodb. meghívó, 125 
db. rendező-jelvény .... 236 ft 35 kr.

3. Díszletekért................... 47 ft 99 kr.
4. Bélyegköltségek......... 19 it 35 kr.
5. Termek díszítései és tisztítása

munkálataiért..............30 ft 35 kr.
6. Világítás és kisebb költségekre 19 ft 41 kr.

Összesen . 445 ft 41 kr.
Maradvány 60 lt 09 kr,

mely összeg a »Veres-Kereszt*-egyesület s.-a.-új­
helyi, a > Fehér-Kereszt*-egyesület Zemplén-vár­
megyei fiókja és a s -a.-ujhelyi árvaház között 
egyenlő arányban megosztatott.

Kedves kötelességet teljesítünk ez alkalom­
mal, midőn a m t. hölgykozönségnek s a rende­
zőségnek az erkölcsi sikerért, a felülfizetőknek a 
jótékony célokra való tekintettel. Szent-Györgyi 
Vilmos úrnak pedig a jegyek kezelése körül tett 
fáradozásaiért ez úton őszinte köszönetünket kife 
jezhetjük.

Kelt S.-A.-Ujhely, 1896. május 22-én 
Horváth,

b. b. elnök.
Galbavy,

b. b. pénztáros.

Tisztujitás. Alkalmi tudósítónk írja: E hó 
26-án ment végbe városunkban a 124 év óta ál­
dásosán működő »Che\vra-Kadischa« (Izr. beteg- 
segélyző és temetkező egyesület) tisztújító köz­
gyűlése. Az elnöki állás betöltése körül heves tusa 
fejlődött ki, amennyiben az > orthodox* hitközségi

Dókus Lászió,
b, b. alelnök.

Staut József,
h. b. alelnök.

Csöndes magányomban elandalgok mélyen 
Kibontja szárnyait s a múltba száll lelkem :
A távol keleten egy hős népet latok,
Amint útra kelten,
Egy szebb haza képét rajzolja szivében . . .
Egy áldó kéz lebeg fölébe az égen.

Hőstett minden lépte, akadályt nem ismer, 
Felhőkig nyúló hegy állna bár eleje : 
Győzedelmes zászlót lobogtat kezeben 
Mindenütt vezére.
Fölhágott immár a Kárpátok ormára - 
Az a kéz az a kéz inté föl reaja.

Zúg a lelkesedés : Örömre, dalra föl 1 
Lábunk az álmodott föld hantjára lépett . . . 
Fölvillog a kardja, mint a meghasadt menny 
S a benlakó népek 
Mint isteneikhez hódolatra jönek 
Az a kéz, az a kéz hódoltatja őket.

Lobog az uj otthon tűzhelyének lángja, 
Hazaszeretetei gyújtva a kebelbe 
S csodát csoda vált föl; mintha éj fölében 
Vakító nap kelne :
Magyar dicsőségtől ragyog a föld és ég — 
Az&a kéz, az a kéz kelté tündöklését.

De mi az ? Rémséges felhők ereszkednek,
A kápráztató fényt surü árny takarja.
Romboló viharként egy egész félvilág 
Csapkod a magyarra.
Összetépve vérben ázik lobogója —
Az a kéz, az a kéz szeretettel óvja.

Rabláncok csörgése hallik hegyen, völgyön, 
Rémesen csikorog a börtönök zára,
A szörnyű enyészet reáveté magát 
A magyar hazára ...
Hát elvész a világ legdicsőbb nemzetje >
Az a kéz, az a kéz ott lebeg felette.

Nem, halotti tort nem fognak ülni rajta,
Harsán a szabadság égzengésü kürtje,
Pattognak a békók, a cudar pribék mind, 
Envérébe gyűrve 
Az a régi zászló újra a magasba 
Az a kéz. az a kéz emelé magasra

S bár a zsarnoki kény megujra lerántá,
Most is ott lengedez fennen, büszkén, bátran ; 
A hazaszeretet lelkendezve végzi 
Munkáját árnyában.
Épül az ős nagyság lerombolt templomja 
Az a kéz, az a kéz áldásába vonja.

Egy uj évezrednek küszöbére léptünk,
Hulljunk térdre rá, mint oltár lépcsejére 
S áldjuk a kezet, mely szélcsöndben nagygyá tón, 
Viharban megvéde.
S egy forró imával teljék el a lelkünk : 
Lebegjen e szent kéz mindétig felettünk !

Szokolszky <§ertalan.

Közgazdaság.
A trieszti általános biztosító-társaság

(Assicurazioni Generáli) múlt hó 29-ikén tartott 64-ik köz­
gyűlésén terjesztettek be az 1895. évi mérlegek. Az előttünk 
fekvő igen terjedelmes zárszámadás 34 oldalra terjed és szá­
mos rendkívül érdekes statisztikai adatokat tartalmaz. A 
mérlegek valamint a nyereség és veszteség számiak már az 
1896. március 5-iki osztr. miniszteri rendelet értelmében van­
nak felállítva. Az évi jelentésből látjuk, hogy az életbiztosítási 
osztály dijtartaléka 1895. évi december 31-ikén 3-5'9.501 
frt 41 krral 45.231,976 frt 76 krra emelkedett. Az ugyanakkor 
érvényben volt életbiztosítási tőke összegek i77-7l8>755 (rl 
13 krt tettek ki, mig az év folyamán bevett dijak 7.402,467 
frt 03 krra rúgtak. A tűz- és szállitmánybiztositási ágakban a 
dij és illetékbevétel 10.435,513 frt 31 kr. volt, miből 3<>38- 
827 frt 06 kr., mint a kártartalék, minden tehertől menten, a 
jövő évre viteleztetett át. A jövő években esedékessé váló 
dijkötelezvények összege 31.142,823 forint 66 krajezárra emel­
kedett. Károkért a társasig 1895-ben 9 218,277 trt 67 kr. 
folyósított, ehhez hozzáadva az előbbi években teljesített 
kárfizetéseket a társaság alapítása óta károk fejében 281.357 
598 frt 61 krnyi igen tekintélyes összeget fizetett ki. Ebből 
a kártérítési összegből hazánkra 52.626,274 frt 37 kr. es*L 
mely összeget a társaság 162059 káresetben kifizetett. Az,



I

értékpapírok értékcsökkenése, mely az év végével az alacsony 
árfolyamok folytán beállott, egyéb rendelkezésre állott osz- 
szegekből kiegyenlített úgy, hogy az értékpapírok árfolyam 
ingadozása fedezetére alakított tartalék változatlanul -.282, 
oh frt 44 krnyi összeggel uj számlára átvihető volt. Azon- 
felül azonban még az idei nyereségből ;oo,o0o fát egy az 
árfolyam ingadozása fedezetére szolgáló külön tartalék szamara 
átutaltatott úgy, hogy az egész árfolyam tartaték 2.782,01. 
frt 44 krra szaporodott. Az alapszabályszerü nyereség tarta­
lékkal, mely a részvénytöke felét teszi ki, az összes nyereség­
tartalékok 5.487,011 frt 44 krra rúgnak. A társaság összes 
tartalékjai és alapjai, melyek első rangú értékekben vanna ' 
elhelyezve az idei átutalások folytán 58.071,673 frt 84 krröl 
— miután a viszontbiztosítási tartalék kivétetett — 61.051.2 n 
frt 83 krra emelkedtek. Ezen értékekből több mint 15 millió 
magyar értékekre esik. Az elért tiszta nyereményből a tár­
saság osztalékul, részvényenkint 136 frtot aranyban, vagyis 
340 frankot fizet.

Vármegyei Hivatalos Rész.
10539- sz- 7. Zemplén-vármegye alispánjától.

A mellékelt hirdetményt közhirrététel végett
kiadom. z ,

S-A.-Ujhely, 1896. május hó 28-án.
Matolai Etele, alispán.

Hirdetmény.
A székes főváros tanácsa értesíti az érdekelt 

közönséget, hogy a Medárd-napi országos s folyó 
évi junius hó 7. és 8-ikára eső marha- és lóvásár 
a hodoló felvonulás miatt a kereskedelemügyi m. 
kir. minister urnák folyó évi május hó 18-án 34514. 
sz. alatt kelt engedélye folytán kivételesen egy 
héttel később vagyis junius hó 14. és 15. napjain 
fog megtartatni. — Budapesten, 1896. évi május 
hó 23-án. — A székes főváros tanácsa.

9551. II. 96. sz. A m kir. pénzügyigazgatóságtól.
Valamenyi községi s körjegyző urnák Zemplén-vármegye

területén.
Friedman Simon volt ungvári lakos 179 Ű 

30 kr. állami egyenes adó tartozás hátrahagyd 
savai Ungvár városból ismeretlen helyre elköltöz­
vén, utasítja alulirt igazgatóság, hogy körzetében 
puhatolja ki lakhelyét és feltalálás esetén ide je­
lentést tegyen.

S.-A.-Öjhely, 1896. március hó 16-án.
M. kir. pénzügyigazgatóság. 

Mauks, kir. pénzügyigazgató h.

2972. I. 96. A bodrogközi szolgabirájától.
Körözés.

F. évi május hó 18-ikán Kiss János borsii 
lakos tulajdonát képező, 8 éves, sötétpej kancza 
lova elveszett.

K.-Helmecz, 1896. május 28.
Dr. Pilisy, szolgabiró.

óoo/IV. 96. sz. A tokaji járás Jöszolgabirájátó.
A »Zemplén< t. szerkesztőségének.

S.-A.-Ujhely.
A tokaji csendőr járőr folyó hó 23-án este 

fél hat óra tájban az állam ut árkában Szegilong 
község mellett egy 5 naposnak látszó fiú csecse­
mőt talált kevés rongyokba göngyölve, mely gyer­
mek Szegilong község elöljáróságának gondozás 
végett átadatott.

Miután a rendőri nyomozat eddigelé ered­
ményre nem vezetett, felkéretnek a rendőri ható­
ságok, hogy a kitett gyermek anyját szigorúan 
nyomozzák, s eredmény esetén alólirottat értesí­
teni szeskedjenek.

Tokaj, 1896. május hó 29 én.
FQzesséry Ödön, főszolgabíró.

Nyilt-tér.
E rovat alatt közlőitekért nem vállal felelősséget a Szer*.

Hazánk ezeréves fennállását ünnepelve jele­
seink lelkes beszédeit figyelemmel olvasom s na­
gyon sok helyen akadtam azon bölcs intésre, hogy 
szeressük e hazának bármely nyelvű s vallásu 
polgárait egyformán, s egyesült erővel és vállve­
tett munkássággal a hazát nagygyá és boldoggá 
teszszük.

Sokszorosan visszatetsző éppen most, ha itt 
vagy amott feltűnik egy halandó embertárs, kinek 
hazafiságát ha kétségbe nem vonom, hinnem kell 
azt, hogy éppen az ellenkező nézeten van s czélja 
a jó egyetértést lazítani, más vallásu polgártársai 
ellen tör s bő kezekkel szórja a vallásgyülölet 
magvát, hogy az első ezred évben megérlelt gaz­
ból — félrevezetett hiveinek szégyenére — gazt 
arasson a másik ezred év hajnalán.

Egy ilyen hazufi tisztelendő Somsak Elek 
erdő-horváti lelkész ur is, kitől a nyilvánosság 
előtt kérdem :

Vájjon mi indította arra, hogy az erdő-hor­
váti jegyző-választásból nyílt valláskérdést csinált 
s templomi szónoklatával, ámításokkal és rábe­
széléssel félrevezetve híveit, községében feldúlta 
az ezideig fennállott példás és békés egyetértést 
a három vallásfelekezet között ? — Hogy tudták

azt előre egyesek, hogy a vezetése aIatt álI° 
toiikus pártnak győzni kell; mert a valasztoka
méer meg is eskette : ,,

Ha e kérdésemre nyílt és őszinte választ
nyertem, tisztelői közzé sorakozom, annnak el 1- 
rálására azonban tisztelettel felkérem a pártatlan 
s igazság szerető Közönséget.

Vámos-Újfalu, 1896. május hó 26.
Tót23. 2v£il£lóS,

községi jegyző.

Pápay Pál urnák
Homonnán.

A köztünk felmerült szóváltásra vonatkozó­
lag közzéteszem: miután ön — Dr. Szekerük 
János ur előtti kijelentése szerint — nekem lova- 
gias elégtételt adni nem hajlandó: sértegetéseit 
vissszautasitom s részemről ez ügyet befejezettnek 
tekintem.

Homonna, 1896. május 22.
Ifj. Durcsinszky Gyula.

Tekintetes Szerkesztő ur -
Becses lapja május 24. megjelent 21. számá 

ban (II. melléklet) Frisch V. és Frankéi S. hit­
községi és iskolaszéki elnökök aláírásával meg­
jelent cikkel akarják a helybeli izr. intézők magukat 
mosogatni s az ügy ódiumát a tokaji tanitó-testületre 
háritani. ígérik, hogy »némikép a dolog valódi­
ságáról* tájékoztatni fogják a közönséget. Kitünően 
beváltották ígéretüket, mert csak némikep adták 
elő az igazságot. Kikaptak a dolog valódiságából 
némikép egy momentumot, aztán elébe tálalták a 
közönségnek, hogy tájékozódjék. Hitközségi és 
iskolaszéki elnök uraim 1 Ez még csak egy darabja 
az igazságnak. Hol a többi része ? Ha önök nem 
tudták az egész igazságot, miért nem kérdezték 
meg az igazgató-tanítójuktól, „kinek jelleme és 
erkölcsi élete mintaszerű", tehát informálta volna 
önöket helyesen, mert ő tudja az egész igazságot. 
Hát hogy önök is, meg a t. közönség is megis­
merjék a tiszta igazságot, ime a dolog története :

Mikor a tokaji tanítók testületé a közös isk. 
kirándulás ügyében első értekezletét tartotta, jelen 
volt az önök hitközsége és iskolaszékének >büsz 
kesége«, igazgató-tanitójuk, két nőtanitójuk és 
Fénykövi J. úr. szintént tanítójuk. Elkatároztuk, 
hogy közösen tartjuk a kirándulást. Igaz, hogy az 
igazgató-tanitó egy szót sem szólt az egész érte­
kezleten, de a többi 3 tanítójuk az eszmét magáévá 
tette. A következő értekezleten, melyre az igaz­
gató-tanitó ur meghívása dacára sem jött el, az 
a hiába való ötletünk támadt, hogy az ügy érde­
kében önök iránti udvariasságból a kirándulás 
napját szombat helyett hétfőre tegyük. A követ­
kezmények megmutatták, hogy hiábavaló volt 
önökkel szemben a mi udvariaskodásunk. Mikor 
a határozatról önöket értesítettük, azt az Írásbeli 
választ nyertük, hogy elvben hozzájárulnak a közös 
kirándulás eszméjéhez, de véglegesen akkor dön­
tenek, ha határozott programmot kapnak. Iskola­
széki elöljáró uraim 1 Önök egy kicsit túlságosan 
el voltak bizakodva ezzel a kívánságukkal. Meg­
gondolhatták volna, h gy a tokaji tanító-testület 
eléggé tapintatos arra, hogy az önök hitelveit sértő 
határozatot nem fog hozni, de meg ott volt meg­
bízottjuk, illetve képviselőjük Fénykövi J. ur, ki 
annak ellen állott volna. Az is meggondolandó 
lett volna, hogy az önök iskolaszéke nem jogosult 
arra, hogy Tokaj tanító-testületének határozatát 
felülvizsgálja. — Igaz ugyan, hogy az igazgató- 
tanitó ur a további értekezleten meg nem jelent, 
és nem volt annyira udvarias, hogy elmaradását 
kimentette volna, no, de ezt tőle nem vettük föl. 
Hogy egy Ízben, mikor mégis valakinek azt mondta, 
hogy a mai értekezletre nem megy, mert beteg, 
s az utcán járkált, ki vegye rósz néven ? A be­
tegnek az utcán a helye. A dolog folytatása az, 
hogy az izr. tanitc-testület egy értekezleten kiküldte 
Fénykövi J. urat a tanítók konferenciájára azon 
megbízással, hogy a megállapított programmot 
majd vele közölje s hasson oda, hogy a programmba 
valami reájuk sérelmes dolog föl ne vétessék. 
Fénykövi ur eljárt megbízatásában s a programmot, 
mint tudjuk, az izr. tanitó-testület jegyzőkönyvbe 
foglalta s hitelesítette. Igazgató-tanitó uram ! Vagy 
közölte ön e programmot elöljáróival, vagy nem. 
Iskolaszéki elöljáró urak ! Vagy közölve lett önökkel 
e programra, vagy nem! Egyik esetben vonják 
kérdőre az önök büszkeségét, másik esetben önök 
okai a történteknek. Ha e programra önökkel 
nem lett közölve, úgy az igazgató t. urnák kár 
volt dics-hymnuszt zengeniük, ha közölve lett, 
úgy önök bem jártak el őszintén. De még ez esetben 
is elvártunk volna, hogy legyenek annyi tisztességgel 
egy tisztességes testület iránt, minő a tokaji tanitók- 
testülete, hogy végleges határozatukról értesítsenek 
minket. Önök ezt nem tették ! Igazgató tanító ur 1 
Legyen ön büszkesége elöljáróinak, hogy ily 
hymnuszokat máskor is kiérdemeljen. Mi nem 
vagyunk önre büszkék. Hitk. és iskolaszéki elöljáró 
uraim 1 Önók büszkélkedjenek továbbra is igaz­
gatójukkal, de tanulják meg szeretni az igazságot. 
Mi önöktől két dolgot tanultunk : 1., hogy önökkel

szemben udvariasnak lenni nem fizeti ki magát, 
2 ho<ry önök az udvariasság és igazsagszeretet 
iskolájába soha sem jártak. — Köszönet érette, 
hogy erre megtanítottak !

Maradtunk a tek. Szerkesztő urnák.
Tokaj, 1896. május 28.

alázatos szolgái:
Kaminszky Sándor, Telepi József,
Vadnai Dezső, . Fábián Aladár/’

Demjén Kálmán.
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Krondorfi savanyuviz
Stefánia trónörökösné forrás

kitűnő gyógyvíz,

Sátoralja-Ujhelyben mindenütt kapható.

.A. szerkesztő póstája.

F. B. úrnak — K.-Helmecz. Nagyon szívesen.
Zs. B. urnák — Kolozsvár Azt az uj rovatot a lap nem 

bírná el. így is rengeteg, amit hétről-hérte termel az alkalom. 
Egyebekben irántunk való szives hajlandóságáért nagy köszö­
net / Az $ Adalékoké-ba várjuk.

Erényi. Jönnek egymás után, szépen, sorban, rendben.
B. E. Mihályi. Minél gyakrabban ! A mátyásházi eset 

nem fért be, amazokat, helyszűke miatt, erősen rövidítenünk 
kellett.

Tavaszi emlék. Szezonját múlta.
U. TuS89. Az a passzus te reád nem vonatkoshatott, hi­

szen tudósitónk, mint nekünk Írja, a régi papot nem is ösmeri.
Kedves kis galambom c. versével »kis galambját* nem 

akarjuk elvadítani. — Tanácsunk: turbékoljon továbbra is 
csak íprózai mód^-on.

Ignótusnak. Az az újság ma már óság.
K. — Helyben. A jövő számban.

Felelős szerkesztő :

Dongó Gyárfás Géza.
Kiadó-tulajdonos : Éhlert Gyula.

Tk. 1246. sz. 1896.

Árverési hirdetményi kivonat.
A homonnai kir. jbirőság mint telekkönyvi hatóság 

közhírré teszi, hogy Jakubovics Mór végreliajtatónak Szokács 
Józsefné szül. Berleczky Máriá végrehajtást szenvedő elleni 40 
frt tőkekövetelés és járulékai iránti végrehajtási ügyében 1. 
csoportban a s.-a.-újhelyi kir. tvszék (a homonnai kir. jbirőság) 
területén lévő a homonnai 315. számú telekjegyzőkönyvben A.

1 sor, 29. hr.sz. alatt felvett és nem csupán végrehajtást 
szenvedő Szokács Józsefné szül. Berleczki Mária tulajdonát 
képező jutalékra, hanem az 1881. 60. t.-cz. 156. §-a d. pontja 
értelmében a Jakubovics Mór tulajdonostárs nevén álló juta­
lékra is, vagyis az egész ingatlanra 464 frtban ezennel meg­
állapított kikiáltási árban; és II. csoportban a homonnai 315. 
sz. tjkvben A. -\- 2. sor, 534. hr. sz. a. felvett és nem csupán 
végrehajtást szenvedő Szakács Józsefné szül. Berleczki Mária, 
nevén állói jutalékra, hanem az 1881. 60. t.-cz. 156, §-ának a. 
pontja alapján a Jakubovics Mór tulajdonostárs nevén álió 
jutalékra is, vagyis az egész ingatlanra az árverést 61 frntban 
ezennel megállapított kikiáltási árban elrendelte és hogy a 
fennebb megjelölt ingatlanok az 1896. évi jUÜUS LÓ 14-ik 
napján d. e. 9 órakor Hrmonnán ezen kir. járásbíróság mint 
telekkönyvi hatóság hivatalos helyiségében megtartandó nyil­
vános árverésen a megállapított kikiáltási áron alól is el­
adatni fognak.

Árverezni szándékozók tartoznak az ingatlanok becs­
árának iO°/0-át vagyis 46 frt 40 krt és 6 frt 10 krt készpénzben, 
vagy az 1881. évi LX. törvényezikk 42. szakaszában jelzett 
árfolyammal számított és az 1881. évi nov. hó 1-én 3333- 
alatt kelt igazságügyminiszteri rendelete 8. §-ában kijelölt 
ovadékképes értékpapírban a kiküldött kezéhez letenni, a\agv 
az 1881. LX. tcz. 170. íj-a értelmében a bánatpénznek elő- 
leges elhelyezéséről kiállított szabályszerű elismervényt at 
szolgáltatni.

Kelt Homonnán, a kir. járásbiröság, mint telekkönyvi 
hatóságnál, 1896. évi április hó 15-én.

Tiállg, kir. aljbiró.

194/96. végr. sz.

Árverési IxircLetés.
Alulirt bírósági végrehajtó az 1881. évi LX. t. ez. 

102. §-a értelmében ezennel közhírré teszi, hogy a s.-a.-'.,- 
helyi kir. járásbíróság 1895. évi 10760/ p. számú végzése L 
vetkeztében Végh Bertalan ügyvéd által képviselt Ferencz 
János s.-pataki lakos javáia Grosz Károly s.-pataki laky* 
ellen 184 frt 49 kr. s jár. erejéig 1896. évi február hó /-cU 
foganatosított kielégítési végrehajtás utján lefoglalt és 315 1
50 krra becsült házibutorok, lovak, szekerek, szóró ronta, 
oliander, tengeri morzsoló, szánkák és répából álló ingóságom 
nyilvános árverésen eladatnak.

Mely árverésnek a s.-a.-újhelyi kir. jbirőság 1243/p./9^- 
sz. végzése folytán 184 frt 49 kr. maradt hátrány, ennek 1 804j 
április hó 18. napjától járó 5°/0 kamatai és eddig összesen n7 
frt 09 krban biróilag már megállapított költségek erejéig S.- 
Patakon alperes lakásán leendő eszközlésére 1896. évi jUBllH 
hó 8-ik napjának délelőtti 9 órája határidőül kitüzetik 
és ahhoz a venni szándékozók oly megjegyzéssel hivatnak 
meg, hogy az érintett ingóságok az 1881 évi LX. t.-cz- 
107. és 108. §-a értelmében készpénzfizetés mellett, a legtöbbe. 
Ígérőnek becsáron alul is elfognak adatni.

Kelt S.-A.-Ujhely, 1896. évi május hő 21. napján. 

Tomasovszky T,ajos, kir. bir. végrehajtó.



A sárospataki főiskolai 
korház igazgató-orvosa ■ ÉJ U

kipróbált
gyógyszerei

Vérképző lüMíiCSOk rÓZSaSZ'nre czukrozva- Vérszegények, sápkórosak gyengélkedők,

Hurut labdacsok
görvélykórosak, láztalan tüdőbetegeknek legjobb gyógyszere, i 
üveg labdacs i frt 80 kr.

tüdő- és gégehurut, influenza, tüdővész, hideglelés, malária, gumókor 
ellen igen kipróbált gyógyszer, i üveg égszínkékre czukrozott labdacs 
ára i frt 80 kr.

Női betegségek elleni Fehér folyás, méhvérzés, hurutos kifolyások ellen leghasznosabb
a Dr. KUN Z.-féle Irrigálló por. i doboz i írt 20 kr.

ridntiniirin Q7ÁÍVÍ7 a le^obb valamennyi eddig megjelent szájvizek között. Kitűnő ov- 
ijGliliP UI Ili uZl&J llti szer a ragályos torokbajok ellen. 1 üveg ára 60 kr.
Dmmrmn PtOITIA arcz' kézkenőcsnek meglepő hatása van 1 5 nap alatt eltávolít min- 
!'' Ül pill Ili vl ulllv den foltot s azt bársonyszerüvé, üdítővé varázsolja. 1 tégely I frt 20 kr.
11 ' fnnifaÍHqf az> amivel a beteg- és lakószobák levegőjét átszaturálhatjuk a leg-
Aípvul lullj Ulllíll pompásabb és legegészségesebb fenyők illatárjával. Ennek használata

oly üdítő hogy fel ül múlj a a valamennyi fenyőillatot. 1 üveg 1 frt 20 kr.

Kaphatók az egyedüli készítőnél : Trstyánszlcy Károly gyógyszerésznél Sáros­
patakon s minden nagyobb forgalmú gyógyszertárban Főraktárak Budapesten: Török Jó­
zsef gyógyszertárában Király-utcza 12. sz., Dr. Buday Emil gyógyszertárában városháztér es 
minden gyógyáru nagykereskedésben. Ujhelyben kapható Wiililer <*ynla gyógyszertárában.

VÉGHLESI
PO

Hazánk
legtisztább, legolcsóbb és 

legjobb szénsavdús, égvényes
SAVANYUVIZE

l'áratkínnak ismert égvényes-kénes sa- 
vanyuviz, hatalmas gyógyszer idült lég-
csft-, N'idö-, gyomor-, bél- és liályag- 
linrnt ban, liiigyká- és fövény kárban.
Országszerte ismert és használt üdítő ital, s 

mint ilyen
l^üJ-örLÖsen a,já,nlliató a,

Parádi
SAVANYUVIZ

ott a hol az ivóvíz rósz, vagy a hol gerjes 
és járványos betegségek uralkodni

szoktak.

Kizárólagos raktár S.-A.-Ujhely részére:
MALÁRTSIK GYÖRGY

fűszer-, csemege-, gyarmatáru és ásványvíz 
kereskedésében.

A Bpesti „Nádor" gyógyszertár nélkü- 
lözhetlen gyógyszerei.

Köhögésnél, rekedtségnél, elnyálkásodásnál, a 
torok és légzési szervek minden bajainál :

Egger melipastilIái
1 doboz 25 kr. és 50 kr. 

mely számos érmekkel lett kitüntetve.
Mindenféle gyomorbajoknál ajánlatos :

Egger szódapastillái
1 doboz 30 kr.

Enyhe vértisztitó és gyomorerősitö hatásúnak 
elö.smert felülmnlhatlan szer székrekedésnél:

Egger Cascara Sagrada Pastillái
1 üveg ára 50 kr.

Felülmúl minden ez ideig használatban álló csuka- 
máj olaj készítményeket, szagtalan kellemes izii, könnyű 
emészthotőségü kitűnő táp és gyógyerejü az

Egger-féle Csukamáj Emulsio
próba üveg 35 kr. egy üveg 70 kr.

Az arczbőr üdeségének előmozdítására és fen 
tartására teljesen ártatlan anyagokból előállított, máj- 
foltok, szeplő s az arczbőr mindennemű kitörései ellen 
legsikeresebben használható az

Egger Párisi Créme
próba tégely 50 kr. egy tégely 1 frt.

Nélkülözhetetlen szer dohányzóknak, a szájnak 
igen jó izt és a leheletnek fölöttébb kellemes szagot
kölcsönöz az .

Egger Royal Cachau
próba boríték 15 kr. 10 boríték 1 frt.

Kaphatók minden gyógyszertárban, S.-A.-Ujhely-
ben : Widder Gyula, Kincsessy Péter és Cs. 
Buday Ákos urak gyógyszertáraiban,valamint Egger 
A. fiai „Nádor" gyógyszertárában Budapest, váczi- 
körut 7. sz.

Richter-féle Horgony-Pain-Expeller
Liniment. Capsici comp.

Ezen hírneves háziszer ellentállt az^ idő megpróbá- 
lásának, mert már több mint 25 év óta megbízható, 
fájdalomcsillapító bedörzsölésként alkalmaztatok kosz- 
venynél, csúznál, tagszaggatásnál és meghüleseknel 
es az orvosok által bedörzsölósekre is mindig gyakrab­
ban rendeltetik. A valódi Horgony-Pain-Expeller gya­
korta Horgony - Liniment elnevezés alatt nem titkos 
szer, hanem igazi népszerű háziszer, melynek egy 
háztartásban sem kellene hiányozni. 40 kr., 70 kr. es 
1 frt. üvegenként! árban majdnem minden gyógyszer- 
tárban készletben van; főraktár: Török József gyógy­
szerésznél Budapesten. Bevásárlás, alkalmával igen 
óvatosak legyünk, mert több kisebbértékü 
utánzat van forgalomban. Ki nem akar 
megkárosodni, az minden egyes üveget 
„Horgony" védjegy nélkül mint nem valódit 
utasítsa vissza.
Richter F.Ad.és társa, csász.és kir. udnri uillitók,

Rudolstadt (Thuringia).

msssmss^m

Gyors és biztos hatású külszer

„MIRACULIN
köszvény, csusz, rheuma, ideges fog- és 

fejfájás, izommerevség stb. ellen.

Egy üveg ára 1 frt.
TCaplAató a. készítőnél:

Baruch Gyula

gyógyszerésznél Miskolcion; — továbbá 
S.-A.-Ujhelyben Widder Gyula és Kincsessy

Péter urak gyógyszertárában.

Főraktár: Török József úr gyógyszer 
tárában Budepest, Király-utcza 12. szám, 
továbbbá az összes fővárosi és vidéki gyógy­
szertárakban.

M ARGIT-C KÉME
hírneves, az elegáns hölgyek által 
használt arccréme (nem zsíros ke­
nőcs) rövid idd alatt ifjitja és szépíti 
az arcot, eltávolít az arcról min­
dennemű bőrtisztátlanságot.

Egyedüli szer szeplő májfoltok, 
pattanások, bőratka (mitesser) ellen. 
Bámulatos hatása abban rejlik, hogy 
a bőrre kenve az által rögtön fölvé­

tetik és okozza azon csodás átalakulást, hogy szeplővei 
vagy májfoltokkal teljesen fedett arcz 3—4 nap alatt 
alabástrom fehérré lesz.

Mivel nem zsíros — nappal is alkalmazható, - a 
crémevel bekent bőrön a hölgy por remekül tapad. Ara 
50 kr. 1 frt. Margitszappan ára 35 kr. — Margit hölgy­
por fehér, rózsa és créme színben ara 60 kr. — Margit- 
fogpép ára 50 kr.
FÖLDES KELEMEN gyógyszertára

Araiai, Dsák-Ferencz-atpza 11. szám.
Főraktár S.-A.-TJjhelyben:

WISPEE GTTTLA vlxzxál-

311. V. 1895. sz.

I
X

3

8

Árverési liirdetziiény.
Alulírott kiküldött végrehajtó az I08 t. évi I \. t.-cz. 

to2. §-a értelmében ezennel közhírré teszi, hogy a s.-a.-újhelyi 
kir. törvényszék 5457/95 és 545o/95- P- sz. elrendelő és a i,ir.- 
helmeczi kir. járásbíróság 2103 - 2104/95. számú kiküldő vég­
zése által a s.-a.-újhelyi takarékpénztár javára Rózner Adolf 
b.-szerdahelyi lakos ellen 500 frt és 200 frt tőke, ennek
1895. évi május hó 14. napjától számítandó 6% kamatai és 
eddig összesen 98 frt 97 kr perköltség követelés erejéig elren­
delt biztosítási végrehajtás alkalmával biróilag le- és felül­
foglalt és 700 írtra becsült szeszfőzdéi berendezésből álló in­
góságok nyilvános árverés utján eladatnak.

Mely árverésnek a kir.-helmeczi kir. jbiróság ^438/96. 
számú kiküldést rendelő végzés folytán a helyszínén vagyis 
B.-Szerdahely községében alperes lakásán leendő eszközlésére
1896. évi junins hó 18-ik napjának délutáni 2 órája határ­
időül kitüzetik és ahhoz a venni szándékozók ezennel oly 
megjegyzéssel hivatnak meg, hogy az érintett ingóságok ezen 
árverésen az 188 r. évi LX. t.-cz. 107. §-a értelmében a leg­
többet Ígérőnek becsáron alul is el fognak adatni.

Az elárverezendő ingóságok vételára az 1881. évi LX. 
t.-cz. 108. §-ában megállapított teltételek szerint lesz kifize­
tendő. Végül felhivatnak mindazok, kik az elárverezendő in­
góságok vételárából a végrehajtató követelését megelőző ki- 
elégittetéshez tartanak jogot, a mennyiben részükre foglalás 
korábban eszközöltetett volna és ez a végrehajtási jegyző­
könyvből ki nem tűnik, elsőbbségi bejelentéseiket az árverés 
megkezdéséig alólirt kiküldöttnek vagy irásoan beadni, avagy 
pedig szóval bejelenteni tartoznak.

A törvényes határidő e hirdetménynek a bíróság táb­
láján lett kifüggesztését követő naptól szamittatik.

Kelt KÍrály-Helmecz, 1896. évi május hó 27-én.

Szabó Lajos,
kir. bir. végrehajtó.

íí

Tk. 1574/96. sz.

101/96. szám.
Árverési hirdetmény.

Alulirt kik. végrehajtó az !881. évi LX. t.-cz. 102. §-a 
értelmében ezennel közhírré teszi, hogy a s.-a.-ujhelyi kir. 
törvényszék 266/96. sz. elrendelő és a kir.-helmeczi kir. járás­
bíróság 182/96. p. sz. kik. végzése által Sere János k.-czigándi 
lakos javára Timari István és társai czigándi lakosok ellen 
300 frt tőke, ennek 1895. évi november hó 26. napjától szá­
mítandó 6% kamatai és eddig összesen 51 frt 76 kr. perkölt­
ség követelés erejéig elrendelt kielégítési végrehajtás alkalmával 
biróilag lefoglalt és 204 forintra becsült lovak,^ szekerek, 
szarvasmarha, házibutorok és hizó ólból álló ingóságok nyil­
vános árverésen eladatnak.

Mely árverésnek a király-helmeczi királyi járásbíróság 
433/96- számú kiküldést rendelő végzés folytán a helyszínén, 
vagyis Czigánd községében alperesek lakásán leendő eszköz­
lésére 1896. évi junins hó 10. napjának délutáni 1 órája 
határidőül kitüzetik és ahhoz a venni szándékozók ezennel 
oly megjegyzéssel hivatnak meg, hogy az érintett ingóságok 
ezen árverésen az 1881. évi LX. t. ez. 107. §-a értelmében 
a legtöbbet ígérőnek becsáron alul is eladatni fognak.

Az elárverezendő ingóságok vételára az 1881. évi LX. 
t. ez. 108. § -ban megállapított feltételek szerint lesz kifizetendő. 
Végül felhivatnak mindazok, kik az elárverezendő ingóságok 
vételárából a végrehajtató követelését megelőző kielégittetéshez 
tartanak jogot, a mennyiben részükre foglalás korábban esz­
közöltetett volna és ez a végrehajtási jégyzőkönyvből ki nem 
tűnik, elsőbbségi bejelentéseiket az árverés megkezdéséig 
alólirt kiküldöttnek vagy írásban beadni, avagy pedig szóval 
bejelenteni tartoznak.

A törvényes határidő a hirdetménynek a bíróság táb­
láján kifüggesztését követő naptól számittatik.

Kelt Kir.-Helmecz, 1896. évi május hó 23. napján.
Szabó Lajos, kir. bírósági végrehajtó.

Árverési hirdetményi kivonat.
A sátoralja-ujhelyi kir. törvényszék mint telekkönyvi 

hatóság közhírré teszi, hogy Kakas Mihály végre haj tatunak, 
Kiss Ödön ügyvéd mint az ismeretlen tartózkodásu Hegedűs 
András ügygondnoka végrehajtást szenvedő elleni 220 forint 
tőkekövetelés és járulékai iránti végrehajtási ügyében a s.-a.- 
ujhelyi kir. törvényszék (a s.-a.-ujhelyi kin járásbíróság) 
területén levő Kiszte község és határában fekvő, a kisztei 7. 
sz. tjkvben Hegedűs András végrehajtást szenvedő, továbbá 
Sándor Erzsébet, Hegedűs János és kk. Hegedűs János tulaj­
donostársak nevén álló s az 1881. 60. t.-c. 156. §*a értelmé­
ben egészben árverés alá bocsátandó 83. hr. sz. belhely és 
6. ö. t. sz. ház és kert 197 írtban, — a kisztei 6. sz. tjkvben 
foglalt I. 141/b, 196/b, 273/b, 292/b, 343/b, 367/G. 408/b, 
436/b, 499/b, 519/b, 580/b, 607/b, 673/b, 687. hr. sz. kül-
birtokból B. 3. s. sz. alatt Hegedűs Andrást illető jutalék 98 
írtban, — a ‘kisztei 20. sz. tjkvben foglalt, I. 141 /a. 196/a, 
273/a, 292/a, 343/a, 367/a, 408/a, 436/a, 499/a, 519/a, 580/a, 
607/a, 673/a, 687/a, hr. sz. külbirtokból B. 7. s. sz. alatti 
Hegedűs Andrást illető jutalék 386 írtban, — a kisztei 88. 
sz. tjkvben Hegedűs András végrehajtást szenvedő, továbbá 
Hegedűs János és kk. Hegedűs János tulajdonostársak nevén 
álló, azonban az 1881. évi 60. t.-cz. 156. §-a értelmében egész­
ben árverés alá bocsátandó 82. hr. sz. belhely, kert és 5. 
ö. i. számú házra az árverést 194 frtban ezennel megállapított 
kikiáltási árban elrendelte, és hogy a fenuebb megjelölt in­
gatlanok az 1896 éri junius hó 25. napján délelőtt 10 órakor 
Kisztén a községházánál megtartandó nyilvános árverésen a 
megállapított kikiáltási áron alól is eladatni fognak.

b Árverezni szándékozók tartoznak az ingatlanok becsárának 
i o°/u-át vagyis 19 forint jo krajezárt, 9 forint 80 krajezárt, 
38 forint 60 krt, és 19 forint 40 krajezárt készpénzben, vagy 
az 1881. LX. t.-cz. 42. §-ában jelzett árfolyammal számított 
és az 1881. nov. 1-én 3333. sz. a. k. igazságügymin. rendelet 
8. 8-ában kijelölt ővadékképes értékpapírban a kiküldött kezé­
hez letenni vagy az 1881. LX. t. ez. 170 §-a értelmében a 
bánatpénznek a bíróságnál előleges elhelyezéséről kiállított 
szabályszerű elismervényt átszolgáltatni.

Kelt S.-A.-Ujhelyben, a kir. tvszék mint tkkvi ható­
ságnál 1896. évi április ho 3"^n- 

I Wlelaild, kir. tvszéki biró.

314/96. végr. szám.

.Árverési liird-etmény.
Alulirt bírósági végrehajtó az 1881. évi LX. t.-cz. 

,02. §-a értelmében ezennel közhírré teszi, hogy a s.-a.-ujhelyi 
kir. járásbíróság 1896. évi 8819/polg. számú végzése követ­
keztében Dr. Tátray Dezső ügyvéd által képviselt a Zemplén- 
megyei kereskedelmi-, ipar-/ termény és hitelbank javára Varga 
János garanyi lakos ellen 455 frt s járulékai erejéig 1896. évi 
január hó 27-én foganatosított kielégítési végrehajtás utján 
lefoglalt és 509 frtra becsült házibutorok és juhokból álló ingó­
ságok nyilvános árverésen eladatnak.

Mely árverésnek a s.-a.-ujhelyi kir. jbiróság 805/p. 96- 
számú végzése folytán 455 frt tőkekövetelés, ennek 1895. 
évi május hó 31-ik napjától járó 6% kamatai és eddig 
összesen 43 frt 75 krban biróilag már megállapított költségek 
erejéig Garany községében leendő eszközlésére 1896. CVÍ 
junins hó 9-ik napjának délelőtti 10 órája határidőül Jkitü- 
zetik és ahhoz a venni szándékozók oly megjegyzéssel hi­
vatnak meg, hogy az érintett ingóságok az 1881. évi LX. 
t.-cz 107. és 108. §-a értelmében készpénzfizetés mellett, a 
legtöbbet Ígérőnek becsáron alul is el fognak adatni.

Kelt S.-A.-Ujhely, 1896. évi május hó 22. napján. 
Tomasovszky Lajos, kir. bir. végrehajtó
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Mogyoróskán,
(Zemplérm., posta helyben)

ajánl Portland és Román- 
czémentet, padló és jár­
dalemezeket legjobb mi­

nőségben.
Viszonteladók kerestetnek. XitX2 I*
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kárpáti mellszörp

meZZ‘ és tüdőbetegek részére.
Ezen szörp mell- és torokbajoknál, el- 

nyálkásodás. rekedtség, idült hurut, inger 
és szamárköhögés, nehéz lélegzés, tüdövész, 
továbbá általános és gyomor gyengeségnél 
legjobb sikerrel hasznaltatik.

A mellszörp gyermekeknek is adható
Egy nagy üveg ára 80 kr., egy kis üveg 
50 Kr.

¥
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utánzóit „TOKAJI COGNAC." Ezek ugyan nagyon olcsók, de ép oly rosz- 
szak és igy még a legkisebb összeget sem érik meg. Eme értéktelen 

utánzatok könyen felismerhetők, mert: >

1) nem az egyedüii és csakis Tokajban létező

ELSŐ TOKAJI COGNACGYÁRBÓL származnak,

2) ezen TOKAJ VÁROS CZIMERÉVEÍ nincsenek ellátva.

BEJEGYZETT 
AZ ELSŐ TOKAJI

VEDJEGYE
COGNAC-GYARNAK

| Kárpáti mellpasztillák, *
ft

i: - ■
v Ezen pasztillák a Magas Tátrán található ft 
ft gyógyfüvek és gyökerekből készülnek, szin- 4 
1 tén legjobb sikerrel használtatnak a fentebb X 
> felsorolt betegségeknél. Egy doboz ára 25 kr. T

r i 9*

Egy nagy csomag 40 kr., egy kis cso- 
?? mag 20 kr. Szintén kitűnő sikerrel használ­
ni tak a fentebb felsorolt betegségeknél. 
ft Valódi minőségben kapható a készítő, 
ft Tlolnái* I.ipót gyógyszerésznél Kassán. 
ft S.-A.-Ujhelyben : Widder Gyula, Buday 
<1 Ákos és Kincsessy Péter gyógyszertáraikban.
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TOKAJBAN.

ilJI co
TOKAJ VÁKOS CZIMEKÉVEL

AZ ELSŐ TOKAJI COGNACGYÁRBÓL, TOKAJBAN
a mely 1893—1894. évben, mint hiteles közjegyzői okirat bizonyítja

r7Q59lQO liter bort dolgozott fel.
Fenti eredeti Tokaji Cognac kapható: minden nagyobb fűszer- és 

csemege-kereskedésben és gyógyszertárakban.
igpg

KÓTITS LÁSZLÓ
MKBSICTÁM©

S.-A.-UJHEL YT.
(Rákóczi-utcza.)

1 ^

sir te m

MS283C

Van szerencsém a n. é. közönség becses tudomására hozni, hogy helyben 
a Rákóczi-utczában levő

mindenféle kocsikból nagy választékot tartok raktáron és a gazdálkodáshoz 
szükséges könnyű és ’ nehéz szekereket a legjutány osahb árak 
mellett árusítom. Viselt kocsikaVbecserélek.

Megrendeléseket és javításokat a legrövidebb 
If idő alatt pontosan teljesítek és üzletemből kikerült

munkákért kezességet vállalok.
Gyártmányaim kitűnőségéről, több kiállításon 

^ \ nyert érmeim tanúskodnak, miért is a nagyérdemű
közönség becses pártfogását tisztelettel kérem.

KÓTITS LÁSZLÓ.

értesítés.
Van szerencsém a n. é. közönség n. b. tu­

domására hozni, hogy mindennemű ingatla­
nok vételét — eladását, — bérbeadását 
avagy bérbevételét a legelőnyösebb feltéte­
lek mellett s a legrövidebb idő alatt köz­
vetítem.

Jóhirnevü vendéglőmben kitűnő asztali 
bor 36 krtól 40 krig kapható.

Weinberger Manó,
S.-A.-Ujhely, Korona u.

Visk-Várhegy
gyógyfürdő Már amarosm egy ében, égvé- 
nyes-, sós-, vasas-, valamint szulfátos 
vasas savanyuvizforrásokkal és hideg- 
vizgyógyintézettei. Vérszegénység, hu- 
rutos bántaimak, női bajok, aranyér 
ellen régi jó hírnevű, olcsó, kitűnő le­
vegőjű gyógyhely. Prospektus kapható a 
fürdőből, vagy dr. LENGYEL ALAJOS
budapesti orvos, tulajdonos és igazgató­
tól, VI. Váczi-körut, 43. szám.

A még eddig felülmúlhatatlan Malártsik-lele csász. és kir. kizárólag szabadalmazott

PATKÁNYIRTÓ-POGÁCSA
a legb!ztosabb szer patkányok és egerek kiirtására. Ára CSOmagOllkint 15 és 30 kr. Viszontelárusitóknak 40 kis és 20 nagy csomagból álló 
postaküldeményt <S frt .>0 krért bérmentve szállítok. Próbaképen 2 nagy — vagy 5 nagy csomag — 80 kr — illetve 1 frt 90 kr előre beküldése

mellett portómentes küldéssel megrendelhető :
Ey£©5láx-fes£lg György a cs. és kir. oszt.-magyar kiz. szab. tulajdonosánál

Fö-raktár S.-A.-TJjhelyben : Widder Gyula ur gyógyszertárában. Raktárak S.-A.-Ujhelyben: Komstein Ignácz, 
iMscher Ham és klem Albert urak kereskedéseiben. Sárospatakon: PavletitsGyörgy ; Király-Helmeczen: Pauliczky Gusztáv ; Sze­
rencsen: Altmann Mihály; Tokajban: Olay Lajos ; N.-Mihályban: Garfunkel Náthán, Marmorstein Jenő; Homonnán : Hossza 
Hyula, Szekerák Aladár ; Magyar-Izsépen : Schrenck Ferencz ; Tarczalon : Lázáry Gyula ; Abauj-Szántón : Soóváry Kálmán ; 
A.-Szepsiben/ Schwartz Á. gyógyt. ; KassánKuhlmann Nándor, Poltz Nándor, Vizy Domokos, Záhr és Szakmáry ; Eperjesen : 
«ein Simon, Luchs Ede, Holenia L. ; Iglón: Pollák Simon ; Lőcsén : Patz Emil; MiskÓlCZOn : Máhr Károly, Merld Gyula. Bumsch 

(l0t“rled Samuel ; MezŐ-KŐvesden : Rusznyák Márton ; Nyáregyházán: Blau Mór, Hoffman Adolf, Hibján S. utódai uraknál, 
'a amint Ausztria Magyarország minden gyógytárában, fűszer-, vas- és gyógyáru kereskedésében. — Magyarországi nagybani 
orahtarak Budapesten ; Brázay Kálmán nagykereskedésében, Muzeum-kőrut. Török Józsefgyőgyszertárában, Király-utcza 12. sz. Egger 

J- gyógyszertárában, Váczi-kőrut 17. sz. 3
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A „M1SK0LCZ1 HITELINTÉZET11 áru- és terményraktáraiban
az ez id.ei

IV-ik évi gyapjú-vásár
beraktározással egybekötve

évi Jiinius hó lO-ik napján tartatik.
Részletes felvilágosítással szívesen szolgál

a „Miskolczi hitelintézet“ részvénytársaság 
igazgatósága.

Órás-üzlet eladás.
A főtéren lévő s nővérem Werner E. tulajdonát 

képező óras-üzletet, mely mintegy 150 írt értékű fali 
és zsebóra áruból és az órás-iparághoz szükséges 
egyéb berendezésekből áll, eladóvá teszem. Vidéki 
levélbeli megkeresések hozzám: Werner Miksa 
S.-A.-Ujhely intézendők.

UADAS

TRIESTI ÁLTALÁNOS BIZTOSÍTÓ;TÁRSASÁG
ASSICURAZIONI GENERALI Nyereség- és veszteség-számla az A mérkgto. Elemi- ,s baleset-biztosUási ág 1895.- - - - - - - _ BEVITEL.

.O

i 5 forint | kr. forint , kr.

11.

Kárfizetések (a kár felvételi költségekkel együtt):
1. Tűzbiztosítás, levonva a viszontbiztosítok részét 
.> Szállítmánybiztosítás, levonva a viszontbiztosítók
3. .ij^biztositás, levonva a viszontbiz-tositók részét 
4 Balesetbiztosítás, levonva a viszontbiztosítók részét 
Üzleti kiadások (levonva a viszontbiztosítók térit- 

ménveit): • •
1. Szervezési költségek (a folyószámlán teljesen

törlesztve)..............................................................
2. Jutalékok ......................................................................
3. Folyó igazgatási költségek....................................
4. Adók éé illetékek ... ...

III. Leírások és egyéb kiadások:
1, Leírások kétes követelésekre . . • • -
2. Egyéb kiadások : Járulék és kamat a hivatalnokok

ellátási pénztárába................................... '
IV. Tartalék függd károkra: .

1 Tűzbiztosítás, levonva a viszontbiztosítok részét 
2! Szállítmánybiztosítás, levonva a viszontbiztosítók

3_ Jégbiztosítás, levonva a viszontbiztosítók részét 
4 Baleset biztosi tás, levonva a viszontbiztosítók részét 
A biztosítási alapok állása a számadási év végén:
1. Díjtartalék . • • • . • • • . .:

a) Tűzbiztosítás, levonva a viszontbiztosítok részét 
i) Szállítmánybiztosítás, levonva a viszontbizto­

sítók részét . . • • ;
i) Balesetbiztosítás, levonva a viszontbiztosítok

részét
2. Tőkésített nyereségtartalék....................................
3. Értékpapírok árfolyamtartaléka ....
4. Kétes követelések tartaléka........................

VI. Év! üzleti nyereség
Összesen :

V.

1 II

2712H1 1 27

607501 93
16:4 24

143872 1 31
I

35016 j 44
852997 j 18
816098 55

2669 76

65995 21

345186 17

285690 06
420 —

50941 52

2843653 39

215173 67

111773 46
1312500 —

1027514 77
40000 I —

forint ! kr. forint

3463878

1704112
386983

08064

082237

3170000

2380014
833751

12090243

75

8331012.89
3382089.03

825691 07 
------- 5l5f

I. A biztosítási a'apok áthozatala a múlt évről :
1. Díjtartalék, levonva a viszontbiztosítók részét -
2. Tőkésített nyereségtartalék -------
3. Értékpapírok árfolyam tartalék a ------
4. Kétes követelések tartaléka
Függd károk tartaléka a múlt évről (levonva a viszontbizto­

sítók részét):
1. Tűzbiztosítás -
2. Szállítmánybiztosítás - -- -- -- -
3. Jégbiztosítás - -- -- -- --
4- Balesetbiztosítás

III. Díjbevétel (levonva a törléseket) :
1. Tűzbiztosítás - - - - “

le : viszontbiztosítás -
2. Szállítmánybiztosítás - 

le: viszontbiztosítás -
3. Jégbiztosítás -

le: viszont biztosi tás - - - -
4. Balesetbiztosítás - - - -

le : viszontbiztosítás - _________
. A tőkebefektetések hozadéVa : . ..

1. Kölcsön- és leszámítolási kamat, továbbá hitelmtezeteknel 
és takarékpénztáraknál eszk. belétek kamata -

2. Jelzálogkövetelések kamatai- ------
3. Értékpapírok kamata --------
4. Ingatlanok tiszta liozadéka -------

Egyéb bevételek:
1. Kötvény illetékek --------

a) Tüzbiztosit *s
b) Szállítmány biztosit ás -------
c.) Jégbiztosítás
d) Balesetbiztostás --------

2892067
1312500
1027514

40000

319976
282929

1733
53577

3Í3Ö55Ü8
73087.93

St7t082

058216

19623
4000

211513
52088

363258
8559

4365

18

51 1

61

8

6095934

287825

376184

31

- e

---- I 838/01 I vt | _ |
---------------------------- 1---------1209024:5 —| , _ Összesen : |

Nyereség- és ^^pség-számla a B mérleghez. — Életbiztosítási ag._ (1895)
12690243

I Esedékes biztosítások és járadékok fizetése :
1. Halálesetére szóló és vegyes biztosítások, levonva

a viszontbiztosítók részét - - -
2. El él és esetére szóló biztosítások, levonva a viszont­

biztosítók részét -------
3. Járadékbiztosítások,..............................................

II. Fizetések visszavásárolt kötvényekért, levonva a
viszontbiztosítások részét -

III. Qsz'alék-fvetásek biztosítottaknak
IV. (levonva a viszontbiztosítók térit-

teljesen

Qsz'a..
Üzlcti kiadások

ménveit):
1. Szervezési költségek 1 (a folyo számlán 
». Szerzési költségek ( törlesztve) -
3. Folyó igazgatási költségek.....................................
4. Behajtási jutalékok..............................................
5. Orvosi költségek -
6. Adók és illetékek - - - ■ "

V. Leírások és egyéb kiadások : Leírások kétes követe­
lésekre

VI Füaaö károk tartaléka :
1. Halálesetre szóló és vegyes biztosítások, levonva

a viszontbiztosítók részét - - ‘ * "
2. Elélési biztosítások, levonva a viszontbiztosítok

részét
3. Járadékbiztosítások

VII, A biztosítási alapok állása a számadási év végén :
1. Díjtartalék

a) Haláles. szóló és vegy. bizt, lev.
viszontbizt. részét - - - fi. .54503863.13

b) Elélési biztosítások, lev. a viszont-
biztosítok részét ' ” sn

c) Járadékbiztosítások - - - - 1-li l>1  
2. Dijátvitelek

a) Haláles. szóló és vegy. bizt, lev. „
a viszontbiztosítok részét - - fl 3l1/133.

b) Elélési biztosítások, levonva a
viszontbiztosítók részét - - - j'-4244./t.

i Tőkésített nyereségtartalék - - - ' "
4. Értékpapírok árfolyam tartaléka
5. Kétes követelések tartaléka -
6. A biztosítottak osztalékalapja -

Vili Évi üzleti nyereség

2415325 11

490460
141911

38622
301885
5*9397
125317
55260

269410

201700
1765

56

41800598

3431378
1312500
1254496

40000
591404

3047697

704184
109830

1070482
86768

9803

71

70

56

472876 44

VAGYON,

Összesen
Az

: !l I
ASSICURAZIONI

48430377 j 89 
760142 I 92 

54692165 | 84

A biztosítási alapok áthozatala a múlt évről :

1. Díjtartalék 1 (levonva a viszontbiztosítók részét)
2. Dijátvitelek f
3. Tőkésített nyereségtartalék...................................
4. Értékpapírok ár folyam tartaléka ....
5. Kétes követelések tartaléka . •
6. A biztosítottak osztalékalapja...................................

II. Függő károk tartaléka a múlt évről (levonva a viszont­
biztosítók részét) .... ...

III. Díjbevétel:

1. Halálesetére szóló és vegyes biztosítások, levonva
a viszontbiztosít isi dijat . -

2. Elélési biztositásitások, levonva a visz, mi biztosí­
tási dijat...................................................................

3. Járadékbiztosítások .

IV. A tőkeberuházások hozadéka :

1 Kölcsön- és leszámítolási kamatok, valamint a 
hitelintézeteknél és takarékpénztáraknál levő 
betétek kamatai • • •

2. Kötvényekre adott kölcsönök kamatai
3. Jelzálogkölcsönök kamatai
4. Értékpapírok kamatai
5. Ingatlanok tiszta hozadéka -

V. Egyéb bevétele :

1. Kötvényilletékek . • »
2. Egyéb üzemi bevételek s »

Összesen

38435-241 
3277234 
1312500 
1254496 

40UOO 
7012: iá

02
33

67

24

6323164 87

674821 82
118996 73

6768 51
213747 27
8419:: •V,

1584901 79
204123 37

33041
|

81
44958 j Öli 1

i
1

45020707

382741

7116983 42

>093734

77999

50

44

/ VT#
GENERALI vagyonállása 1895. deczember 31-én.

54692165 | 84

TEHER,

ti JD

A tétel neve
Összesen

forint j kr,
A tétel neve

A részvényesek adóslevelei a töke be nem 
fizetetett részéről ,,•••"

Ingatlan birtok
a) Városi ingatlanok ...>••
b) Mezőgazdasági birtokok - * *

Gazdasági termények • ' ' ’
Építés alatt álló intézeti ház Prágában . . -

ai Kölcsönök a társaság életbizt. kötvény ene 
# b) Jelzálog által bizt., a ielek halálakor tel-

Kamatozó jelzálogilag biztosított tőke kölcsönök 
ingatlanokra ..•••■'

Kölcsönök értékpapírokra , . . • •
Állam- és más értékpapírok , • • •
Folyó kamatok ........................................... ........
Rendelkezésre álló pénzek hitelmtezeteknel és 

takarékpénztáraknál . - , *
Készpénzkészlet az intézet igazgatósaganal és 

fiókjainál . • • • ,* ,.v ,, ' ’
Maradvány a viszontbiztosítók számláiból . 
Maradvány az intézet fiókjainak számláiból , 
Maradvány az A mérleg f- számlájából (L. teher)

a) Adósok különböző czimek alatt . • ••
b) Adósok jelzálog-kölcsönökre hátr. kamatokkal
c) Üdétek kezesség és biztosíték gyanánt
d) Letét Golschmiedt alapítvány
e) n Besso József alapítvány . »
f) „ Calabi R. alapítvány • • •

Bútorzat és vasszekrények a társaság összes hiva­
talaiban, czégtáblák, papit- és nyomtatvány az 
összes raktárakban . • • • .

Előlegezett jutalékok és szervezési költségek

Az 1895. deczember 31-én a jöv8 évekre érvényben
maradó dijkötelezvények értéke : frt 3114-8— . >

1,$57500

1277600
90582

80000
113647

4302392
126202
253030

1414422

437426
378324

1145513

266456
9000

1536321
3000
6000
8000

56

06

13273449 | 73

1837500

4365208

606716
5003609

3000

1988548

37889057
223655

125857

24022
41905

291472
99277

4589
21018

1036125

85

80

99

53563567 | 90

3675000

4365208 I 85 
1277600 

90582 
606716 

5003609 ! 69

3000

2068548
113617 

41191450 
349858 
253030

1540280

461449
420230

1439015
99277

27104593018
2572447

8000
6000
3000

03

05

árfolyam inga.lozá-

66837017 | 63

Alaptőke
Tőkésített nyerességtartalék 
Tartalékalap az értékpapírok 

sának fedezésére . •
Tartalékalap kétes követ-lesek fedezésere 
Díjtartalék folyó biztosításokra az ,

Á mérlegen ... | -3
Díjtartalék folyó biztosításokra a I

B mérlegen I ~
Dijátvitel a B mérlegen 
Tartalék függőben levő kárfize­

tésekre , • • '
az A mérlegen
a B mérlegen • . ,

Osztalékalap az életbiztosításban nyeremenynyet 
biztosítottak javára - 

A hivatalnokok ellátási pénztárának vagyona 
Jelzáloghitelezők . • • • • "
Egyenleg a viszontbiztosítok számláján .
Egyenleg az intézet fiókjainak számláján 

a) Hitelezők különböző czimeken . .
i b) Letétek kezesség és biztosíték gyanánt 

A B mérleg folyó számlájának egyenlege . 
j Gidoni alapítvány
| Girard alapítvány...........................................
j Goldschmiedt alapítvány ■ • ’ *
I Besso József alapítvány * * * *

Calabi R. alapítvány . » • • »
Évi üzleti nyereség . * » » »

A jövő évben lejárandó tűzbizto-
sitási dijak . - - - frt 311428-23.66

A 15
fi.rint | kr, forint \ kr.

2625100 2020)00 1
1312/00 i — 131250 ;
1 127514 77 1254496 67

40000 — lIHIllO ; —

317-609 52 —

41800598 56

- — 34313.8 20

082237 75
— 472876 44

__ 591404 46713:>75 48

769411 91 59169 4012531 oy —
428730 63 179875 42

1536321 1036125 83
99277 80

5029 47 —
4977 50 —
3000 — — —
6000 — — —
3000 — — —

833751 54 760142 92
13273449 1 73 53563567 | 90

1

* tízesen
forint | kr.

5250000
2625000

2282011
80000

3170600

41800598

52 

56
3431378 20

44

682237
472876

591404
713575

828571
12531

608606
2572447

99277
5029
4977
3000
6000
3000

1593894 46
66837017 | 63

Besso József, Besso NI.,
Magyarországi

I _ —
. kl> ozab Assicurazioni Generali központi igazgatósága Triestben. .. r

nr Bozzá Camillo. .Báró Bruck Ottó, Romanin-Jacur Manó, <*Baro Morpurgo József,
A vezértitkár: Riclictti Ödön.

vezérüKynökség: HEGEDŰS SÁNDOR, igazgató Uinácsos RÓTT JÓZSEF, főnök. 
Az Intézet hlvata'os helyiségei Budapesten, Dorottya-utcza 10- szám alatt, az mtezét sajat házában, —

Segré
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ERDÖ-BÉNYE gyógyfürdő
(Zemplénvármegyében.)

f-íisclő-idóxxy oaá.ju-s £ió ícezdo&ilc,.
Hatása, gazdag vas- és timsó-tartalmánál fogva 

kitűnő : a női betegségekben, sápkórban, idegbántalmakban, gör- 
vélykórban, rheumatikus és köszvényes bántalmakban szenvedőknél.

Kiválóan klimatikus gyógyhely a légzőszerv! és malá- 
rikus bajokban szenvedők részere.

A fürdőberendezés áll 4 porczellán- 2 réz és 24 fakádbol. 
Használhatók iszap-, vasláp-, sós- és villanyfürdők ; mas­

sage-, izzasztó- és hidegvíz-gyógymód.
Ivó gyógymódhoz mindenféle ásványvíz van készletben. 
A fürdő egészen megujittatott, csinos épületekkel bő­

víttetett. A lakószobák száma 74, uj bútorzattal felszerelve.
Szórakozásra szolgálnak: csinos ét-, táncz-, olvasó- s 

nőiterem, könyvtár, hírlapok, társas- és torna-játékok, naponként 
kétszeri tér-zene.

Terjedelmes árnyékos erdei sétautak. Kápolna. ^
IHP* fiz éihezés olcsó és hi£ogásfcilan-

Házi gyógytár, posta és telephonállomás helyben 
van, mely a Szegimalom sürgöny állomást ól veszi át a
sürgönyöket. rr „ „

Vasúti állomás a személyvonatokhoz Erdő-Benye fürdő
(1 - n órányira) — gyorsvonathoz Liszka-Tolcsva (1 órányira a 
fürdőtől), hol külön kocsi 2 frtért és közös kocsi személyenként 
60 krért kapható.
Fürdőorvos: Dr. KUN ZOLTÁN Sárospatakról.

Bővebb felvilágosítással szívesen szolgál
a fiirdöigazgatóság.

JÁRVÁNYMENTES hely.

KL1MATICUS GYÓGYHELY ÉS 
V1ZGYÓGYINTÉZET.

Remek, szép hegyes fekvéssel, kiránduló helyek 
kel és sétányokkal.

ti YT ÚGY ESZ KÚZÚK
ivókúra, Stefánia forrás kitűnő alkalicus 

továbbá vasas és

Állandó fnrdöorvos.

ásvány v 
savas

HIDEG
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4

4

aludttej

Prospect

IDÉNY:
májustól októberig.

Gyógyjavallatok:
légcsőhurut, különösen tüdőbántal- 

maknál, vérszegénység, sápkór, emésztő- 
ztiv bajckrál, szivdobegás, máj-, lép-, 

aranyér-, és női betegségeknél, görvélykúr, 
rheumánál.

Kitűnő ellátás és lakás.
ussal és^egyéb felvilágosítással szívesen szolgál

Gyógyszertár

A fiirdöigazgatóság,
r KÉT VENDÉGLŐ

jL'-t-' ^ flIfc- - . 1 > W

clayton & Shuttleworth
Váczi-körutmezőgazdasági gépgyárosok <S Budapest 63. sz.

által a legjutányosabb árak mellett ajánltatnak:

Locomobil és gözcséplögép-készletek
kolyozók, kaszáló- ée aratógépek, bor

_ egész 12 lóerőig, továbbá járgány­
cséplőgépek, tisztító-rosták, kon 

boronák, szénagytytők.

mi IIUQl legjobb sorvetőgépek, szecskavágók, répavágók, knkoricza 
||UULUItlUlH morzsolók, darálók, őrlő-malmok.

Egyetemes aczél-ekék 2 és 3 vasú ekék
és minden egyéb gazdasági gépek.

Sdaaletea Arjegyaékek kívánatra ingyen éa bérmentve küldetnek.

Képviselőség és raktár:
HERCZ TZE3KTŐ g-éPg^ároaná,! 

Miskolczon. *

Hölgyek részére legújabb!
TJniversál fiinzö.

Kitűnő derék formát képez és a halcsont 
cltörését lehetetlenné teszi.

III. II. I.___ minőség_____
írt 2.50 3.50 4 50

jó Drell halcsontban, szürke, drap és fehér 
kivitelben.

Kizárólagos raktár:
SCHÖN SÁNDOR S.-A.-Ujhely,

Universal Corsetta védőnk
minden nőnek lehetővé teszi, hogy tört fűzőjét 

javítás nélkül viselheti.
1 pár 50 krért kapható minden jobb rövid- 

i és divatáru üzletben.
j^^cryban a szabadalom tulajdonosainál.

SPITZER és STEINER BÉCS,
VII. Siebensterngasse 16./a.

umvrou

Szégyenli magát
a kis lány, mert 
a máskép oly 
kedves arcza a 
bőr tisztátlan- 

sága által oly 
régen el van csű­
rt tv a és csak most 
tudta meg, mily 
könnyen és ha­
mar segíthetett 
volna azon, az

általánosan ismert és kedvelt

Vértes gyógysz. Lugosi arczkenócse
által. Ezen arczkenőcs a legjobb szer a máj­
foltok, szoplők, bőratkák, pattanások, úgymint 
minden más börtisztátlanság eltávolítására. 
Egy adag 60 kr., 1 frt és 2 írt. — 2 frt 20 kr. 
előleges beküldése ellen 1 nagy, vagy 2 

kisebb adag bórmentesen küldetik.

és erőteljes szakáll leggyorsabban és leg 
biztosabban nyerhető

Dr. Iiil-féls bajusznöiiesztő piáiról
Ezen teljesen ártalmat!. szerekből készült 
pomádé által a legrövidebb idő alatt még lf 
éves ifjak is, gyönyörű bajuszt és du- 

szakadt nyernek.
adag 1 frt 25 kr., egy egész adag 2 frt 

— 2 frt 20 kr. előleges beküldése ellen 1 
egész adag bórmentesen küldetik.

Továbbá ajánltatnak a „Sas-gyógytár8 világhírű gyógyszerei u. m.: I>r. Henffel fHe 
gyomor-eszenezia, Dr. Henffel-féle vértisztito labdacsok, Bánáti no\envned\. lleikulcs- 

fürdöi köszvényszesz, Injectio és capsules végetales stb.

Kapható .-A.-Ujhelyben: WILDER Gflf. úr gyógy tárában, valamint közvetlenül : 
VÉRTES LAJOS, Sas-gyógytárában, Lúgoson 46a. sz.

Szőlőkarók eladása.
A mihóházi határban eladatik a Szabó Béla-féle erdőben 

2.— méteres jó minőségű karó ezrenként az erdőben 16 írtjával 
1.70 » » » » » » » t3
I 50 » > » » $ * * 11
Sárospatak vagy S.-A.-Ujhely állomásra szállítva 6 ftttal ezren­
ként drágábban.

Ugyanott mintegy 3-5000 darab 6 — 10 méteres szerszam- 
fának alkalmas bükkfa eladó , továbbá telephon, avagy telegraplv 
rudak is megrendelhetők.

Karók megrendelését megfele’ő előleg beküldése mellett esz­
közöl és minden felvilágosítással szolgál

iandel Imre erdőiizleteinek irodája
S.-A.-Ujhelyben.

3Ü53

A magyar általános kőszénbánya részvénytársulat
Budapest, V., Erzsébetté lí>.

a közeledő

II IBÉSTTSS
különös figyelmébe ajánlja 

a t. CZ. gatdálkodóknak, valamint gőzmalmosoknak szeszgyárosoknak, 
tégla- és mészégetőknek és egyéb iparvallalatoknak kax«n

íiitésliez kiválóan alkalmas

akna-, cséplési koczka és darabos szenét
Itirsíldi és sajó-szent-péteri bányáiból legjutányosabb áron, egesz

kocsírakományokban, minden állomásra szállítva.
—= Képviselet: BRÓDY SÁNDOR urnái UNGVÁRON. ——

S,-a,-Ujhely, nyomatott a »Zemplén« gyorssajtóján.


